
Vážení spoluobčané,

pomalu končí další rok a nastává čas vánoční. Čas, kdy bychom 

se měli všichni alespoň na chvíli zastavit, zastavit a vydechnout, 

vymanit se z toho zběsilého tempa, jakým se žene dnešní doba 

stále kupředu. Zkuste otevřít oči zimní kráse, zamrzlým okenním 

tabulkám a večerní obloze plné jasných hvězd. Zkuste přivonět si 

k cukroví, nechat se unášet podmanivou vůní jehličí, naslouchat 

cinkání rolniček a krásným koledám.

Přeji Vám, abyste co nejvíce času mohli trávit po boku svých 

nejbližších, či ve vzpomínkách na ty nejhezčí okamžiky Vašeho 

života, abyste v dnešní uspěchané době vždy nacházeli cíl 

a smysl Vašeho života.

Nelze si přát více, než abychom se za rok opět mohli potkat 

v tomto předvánočním čase, podat si ruce a říct si – byl to dobrý 

rok. Vždyť vše není jen o práci a uspěchaném životě, kde se jeden 

s druhým jen míjíme. Nesnažme se na poslední chvíli dohnat vše 

zameškané. Všechno má svůj čas. Čas pohody a odpočinku po 

celoročním shonu. 

Přeji Vám abyste vánoční svátky a Nový rok prožili bez stresů 

a karambolů. Aby Vám odměnou za Vaše snažení byly úsměvy 

Vašich přátel a blízkých a u rozsvíceného stromečku byly jen 

rozzářené oči Vašich spokojených dětí.

Mgr. Jan Kramář, starosta obce

ROHOZECKÝ
ZPRAVODAJ

2022
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Zásadní změnou ve využití krajiny v této době je dramatický pokles 
zastoupení vodních ploch. Zatím jen mírně poklesla výměra travna-
tých porostů, které se tak ve velikosti podílu dostaly až za lesní po-
rosty. Vysoušení rybníků a rozorávání luk a pastvin bylo motivováno 
snahou zvýšit výměru orné půdy, která svým majitelům přinášela vět-
ší zisky než rybníky nebo louky a pastviny.

Hlavní vodní plochy Labe a Doubrava protékají krajinou stále v při-
rozených meandrech. Brslenka teče jak do Mikulášského rybníka, tak 
do Doubravy, tok Klejnarky je již od konce 18. století pod Novými 
Dvory napřímený.

Většina rybníků již z krajiny zmizela. U Klejnárky leží pouze Vrabcov 
a Utopenec, ostatní rybníky, včetně velikého Svatojakubského rybní-
ka, byly vysušeny a přeměněny na zemědělskou půdu. 

Rybníky v nejbližším okolí Kačiny, začleněné do zdejší kompono-
vané krajiny, se ještě nezměnily: existuje tedy Nový rybník, Outěšal 
u Katovny, Mikulášský (ten byl ovšem původně vypuštěn a v roce 
1823 znovu napuštěn) a Studenecký rybník. V oblasti u Svaté Kateři-
ny už zbývá jenom návesní rybník (stejně jako dnes) a v celém dolním 
Podoubraví zůstal jediný velký rybník – Kmotrovský u Sulovic, hraze-
ný pověstnou sulovickou hrází.

Louky zaznamenaly v krajině úbytek zejména pod Novými Dvory 
v nivě Klejnárky, kde byly rozsáhlé travnaté porosty částečně rozorány 
a přeměněny na ornou půdu, která zde převládá až do dnešní doby. 
Přesto ještě v krajině zůstává dost lučních porostů v údolních nivách 
větších toků. Zatravněna a na některých místech i zalesněna jsou dna 
bývalých rybníků.

Začínají být zalesňovány Kaňkovské vrchy, přibývá lesů v okolí Kači-
ny – jak v nížinaté oblasti Kačinské obory, tak na suchém a písčitém 
Kačinském hřbetu ke Starému Kolínu. 

U Nových Dvorů a Ovčár jsou parkově upravené obory (bažantnice) 
s přilehlými cestami a průseky. Rozdrobené lesy a louky se nachází 
v prostoru Mikuláš-Rohozec-Habrkovice. Částečný úbytek lesů ve 
srovnání s 18. stoletím nastal v dolním Podoubraví. Pod Bojmany 
a Žehušicemi byla původní mozaika luk, polí a lesů. Lesní porosty 
v okolí Žehušic i na Vedralce jsou nově upraveny a opatřeny geome-
tricky uspořádanými průseky. K podpoře chovu lovné zvěře jsou za-
kládány obory a bažantnice. Taktéž volná zemědělská krajina je dopl-
něna nově vysázenými remízy.

V celé tomto území i za jeho hranicemi byla již dobudována síť císař-
ských silnic lemovaná alejemi. Dochází ke zkvalitňování a zahušťová-
ní místní cestní sítě. V krajině přibylo stromořadí podél cest a ta se 
stala jejím charakteristickým rysem. Největší počet stromořadí je na 
Novodvorsku.

Novým fenoménem v krajině se stává železnice. Severním i západním 
okrajem území prochází dvě tratě celostátního významu. Jde o dnešní 
trať Praha-Kolín-Pardubice-Česká Třebová s nádražím v Záboří nad 
Labem (její stavba byla zahájena v roce 1842 a první vlak slavnost-
ně přijel 1. září 1845) a o trať Kolín-Havlíčkův Brod-Jihlava-Brno. 
V mapě je těleso této trati zakresleno, ačkoliv byla postavena a zpro-
vozněna až v letech 1869-1870.

Na Kačinském hřbetu bylo vybudováno rodové reprezentativní sídlo 
Chotků, zámek Kačina, které je obklopeno parkově upravenou kra-
jinou. Záměrně komponované části se volně prolínají s mozaikou 
lesů, luk, vodních ploch i polí. Krajina je propojena řadou účelových 
i okrasných prvků a staveb, plní vedle hospodářských funkcí i funkce 
reprezentativní. Také krajina náležející k panství Žehušice prochá-
zí rozsáhlou proměnou. Žehušický zámek plní úlohu letního sídla 
Th un-Hohensteinů. V jeho blízkosti již existuje v dnešním rozsahu 
Žehušická obora.

Dochází též k nové kolonizaci území založením Svobodné Vsi (Josef-
sdorf) v jejíž blízkosti se objevují ovocné sady.

Z. Lipský, M. Šantrůčková, M.Weber a kol.-Vývoj krajiny Novo-

dvorska a Žehušicka

Připravil: Mgr. Jan Kramář

STAV NA MAPÁCH 2. VOJENSKÉHO MAPOVÁNÍ (1836–1852)

Výřez z mapy 2. vojenského mapování pro území Novodvorska a Žehušicka

Využití krajiny 
zájmového území 
Novodvorska a 
Žehušicka na mapě 
2. vojenského 
mapování

 zastavěné plochy

 orná půda

 trvalé travní porosty

 sady, zahrady a jiné produkční plochy zeleně

 lesy a účelová zeleň

 vodní plochy, toky a mokřady

 komunikace
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Dobrovolní hasiči z naší obce v sobotu 27. srpna slavili 135. výročí 
založení sboru. Na oslavy přijeli i naši kolegové z okolních i vzdále-
ných vesnic – Žehušic, Svatého Mikuláše, Záboří nad Labem a Žlebů. 
Velkolepá byla i ukázka složek IZS, tedy drážních hasičů, policie ČR 
a záchranné služby.
Na místním hřišti proběhlo zahájení oslav slavnostním nástupem 
a proslovem. Dále následovala ukázka požárních útoků dětí ze sborů 
ze Žehušic, Záboří nad Labem a ze Svatého Mikuláše. Velmi pěknou 
podívanou byla i soutěž „Železný hasič“. Kulturní a zábavné odpo-
ledne bylo zakončeno dětským řáděním kolem hasičů, stříkáním 
pěny. Oslavám přálo krásné slunečné počasí, které přilákalo mnoho 
návštěvníků.

 Velký dík patří všem, co zabezpečili občerstvení, a také těm, kteří 
se jakýmkoliv způsobem zasadili o hladký průběh oslav.

připravil: Mgr. Jan Kramář

OSLAVY 135. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH ROHOZEC

WORKOUTOVÉ HŘIŠTĚ
Obec Rohozec požádala prostřednictvím dotačního titulu z MMR 
ČR „Podpora obnovy a rozvoje venkova 2022 – Podpora budování 
a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku“ o dotaci na doplnění 
workoutových prvků na místním hřišti. Žádost byla podána dle na-
bídky fi rmy BONITA. Akce byla vyhodnocena jako správně podaná, 
vzhledem k množství podaných žádostí ale byla přesunuta do zásob-
níku. To znamená, že bude podpořena v případě, že schválené pro-
jekty od dotací ustoupí, případně nebudou realizovány dle podmínek 

dotace a fi nanční prostředky se jim pokrátí, případně o ně přijdou 
úplně. Zastupitelstvo obce se tedy rozhodlo o alespoň částečné dopl-
nění z vlastních prostředků. V případě dodatečného přiznání dotace 
by bylo hřiště doplněno o další prvky. 
Dodavatelem workoutových prvků, s cenou díla necelých 190 tisíc ko-
run, se stala společnost BONITA. 

Připravil: Mgr. Jan Kramář
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AKCE ROKU 2022
20.3.2022 – KARNEVAL
TJ SOKOL Rohozec pořádal dětský karneval. Sešlo se přes 40 dětí 

se svými rodiči, děti si zatančily a zasoutěžily, programem tentokrát 

provázel Křemílek a Vochomůrka.

20.4.2022 – DEN ZAMĚ
Dne 20. dubna na DEN ZEMĚ žáci VII. ročníku spolu s vyučujícími - 

Mgr. J. Jelínkem a Mgr. J. Kramářem opět provedli úklid okolí silnice 

od rozcestí „U sloupu“ ke škole v Žehušicích. Již nepotřebný materiál 

svezla ve svém autě obec. 

30.4.2022 – PŘÍPRAVA ČARODĚJNIC
V dopoledních hodinách dobrovolníci, tedy někteří rodiče se svými 

dětmi, připravili hranici k večernímu pálení.

30.4.2022 – PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Sokol Rohozec ve spolupráci s SDH Rohozec pořádal tradiční úspěšnou 

akci s bohatým programem a soutěžemi pro děti - pálení čarodějnic. 

Ve večerních hodinách byla podpálena hranice. I tentokrát byla 

čarodějnice upálena.

14.5.2022 – ROHOZECKÁ VLAŠTOVKA
Naše tradiční rohozecká cyklistická tour regionem Kutnohorska. Byly 

připraveny 4 trasy, akci pořádá pí. Mašínová za přispění členek Sokola. 

Hojná účast „závodníků“ svědčí o oblíbenosti akce. Letošního závodu 

se účastnila kola, dětská odrážedla i koloběžky.

21.5.2022 – RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
Od sobotního rána nedočkavý rybáři vylupovali obsah našeho rybníka 

Šutráku. Soutěž proběhla ve dvou kategoriích, dětské a dospělé. Mnoho 

úlovků vyvolalo úsměv především u našich dětí. Všem uloveným 

rybám byl dle závodního řádu darován život.

28.5.2022 – DĚTSKÝ DEN
Pro děti byly připraveny různé soutěže, vědomostní i dovednostní. Závěrem 

dne byl „hon“ na nalezení pokladu. Celý program se velmi vydařil.

10.6.2022 – KINO ROHOZEC
Tento den v naší obci byl promítán fi lm „Mimořádná událost“. U nás 

to však mimořádná událost jistě nebyla, promítání patří k tradičnímu 

zahájení letních dní. Hojná účast svědčí o oblibě této již každoroční akce.

15.7.2022 – OBECNÍ GRILOVÁNÍ
Opět po roce se setkali zájemci dobrého jídla i pití na místním hřišti při 

obecním grilování.
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16.7.2022 – STANOVÁNÍ SE SOKOLEM
SOKOL Rohozec uspořádal i letos pro přátelé trampingu stanování na 

místním hřišti. O zábavu nebylo nouze.

27.8.2022 – 135. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH ROHOZEC
Na místním hřišti proběhly oslavy 135. výročí založení SDH Rohozec. 

Oslav se zúčastnily také sbory ze Záboří nad Labem, ze Svatého Mikuláše 

a ze Žehušic. Na místním hřišti proběhlo zahájení oslav slavnostním 

nástupem a proslovem. Dále následovala ukázka požárních útoků dětí. 

Velmi pěknou podívanou byla i soutěž „Železný hasič“. Kulturní a zábavné 

odpoledne bylo zakončeno dětským řáděním kolem hasičů viz. foto. 

Oslavám přálo krásné slunečné počasí, které přilákalo mnoho návštěvníků.

17.9.2022 – VÝLET NA KUNĚTICKOU HORU
Tuto sobotu se uskutečnil zájezd na Kunětickou horu. Počasí výletu 

přálo, na palubě byla výborná nálada… : )

1.10.2022 – VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 1.10.2022 jsme na zámku Kačina slavnostně přivítali nové 

občánky naší vesnice.

2.10.202 – WORKOUTOVÉ HŘIŠTĚ
V neděli po obědě bylo slavnostním přestřižením pásky uvedeno do 

provozu workoutové hřiště.

28.10.2022 – LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Tradiční lampionový průvod, letos za účasti téměř 100 účastníků, prošel 

naší vesnicí 28.října 2022 k uctění a připomínce vzniku samostatného 

Československého státu a zejména pak k připomínce občanů naší obce, 

kteří padli v bojích první světové války.

26.11.2022 – ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU
O prvním adventním víkendu, v předvečer první adventní neděle, 

proběhlo slavnostní rozsvícení vánočního stromu před budovou 

obecního úřadu. Vánoční písně zazněly v podání skupiny hudebníků 

z Kutné Hory. TJ Sokol Rohozec pravidelně připravuje občerstvení pro 

toto společné setkání. Hojná účast nejen obyvatel z Rohozce svědčí 

o oblibě této akce.

3.12.2022 – SETKÁNÍ SENIORŮ
V sobotu 3.12.2022 proběhlo setkání seniorů obce Rohozec. 

5.12.2022 – MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Hodné, ale i ty zlobivější děti navštívil v pondělí 5.12.2022 Mikuláš. 

Spolu s andělem a čertíky rozdali dětem nadílku, kterou přichystala 

kulturní komise obce Rohozec.



ROHOZECKÝ ZPRAVODAJ 2022    /    strana 6

OBECNÍ ÚŘADY
Druhou nejvý-
znamnější institucí, 
která ovlivňovala 
proměny krajiny, 
byly obecní úřa-
dy. Obce totiž byly 
po velkostatcích 
největšími pozem-
kovými vlastníky. 
Nevlastnily sice ob-
vykle pole, zahrady 
nebo jiné intenziv-
ní kultury, ale pa-
třily jim poměrně 
rozsáhlé pastviny 
(dobře jsou do-
kumentovány na 
mapách stabilního 
katastru, kde jsou 
označeny písme-
ny GW (Gemein-
deweide). S nimi 
nakládá každá obec 
dle svého uvážení. 
Ještě v druhé polovině 19. století, se alespoň 
na části obecních pastvin skutečně páslo. 
Čím blíže ke konci 19. století, tím více byly 
obecní pastviny využívány i pro jiné účely. 
Některé obce je rozprodaly na stavební po-
zemky a na nich pak vyrostly nové čtvrti, 
které se staly součástí intravilánu obcí. Jiné 
je sice rovněž rozprodaly, ale na hospodář-
ské účely, a jejich noví majitelé je obvykle 
přeměnili na intenzivnější kultury, buď na 
pole nebo pravidelně sečené louky. Některé 
obce své pozemky zalesnily. Často se jednalo 
o neplodné stráně nebo naopak zamokřené 
louky a bezprostřední okolí rybníků, ale ně-
které velmi prozíravé obce, například Roho-
zec, zalesňovaly cíleně také pozemky, které 
bylo možné využít i jako pole a vytvořily si 
tak významný zdroj příjmů ddo obecní po-
kladny. Obce měly rovněž vliv na výsadbu 
stromořadí – obvykle ovocného – kolem 
obecních cest a výjimečně na sklonku mezi-
válečného období i na úpravu veřejných pro-
stranství obcí. Úprava veřejných prostran-
ství se stala na rozdíl od péče o pozemkový 
majetek , o nějž v době socialismu obce přišly a pracně ho po roce 
1989 získávaly zpět, jednou z hlavních sfér činnosti poválečných ná-
rodních výborů, které měly rozhodující vliv na tvář intravilánu obcí 
v období socialismu a mají ho dodnes.

Obecní úřady vznikly na základě císařského patentu z roku 1849 
a v počátcích jejich působení je suplovaly bývalé úřady vrchnosten-
ské. Trvalo plných 15 let, než se naučily spravovat svěřený majetek 
a vykonávat další úkoly samosprávy, takže bylo možné přistoupit 
k novým volbám. Od této doby se pak již volby do obecní samo-
správy konaly pravidelně každé čtyři roky. Na Novodvorsku a Žeh-
ušicku působily původně obecní úřady ve všech vesnicích. Největší 

počet obcí existoval 
ve 30. letech (21 
obcí) a nejmenší 
v 80. letech 20. sto-
letí, kdy bylo území 
rozděleno pouze do 
šesti obcí, utvoře-
ných okolo nejvý-
znamnějších sídel 
(Církvice, Chotusi-
ce, Nové Dvory, Mi-
kuláš, Záboří nad 
Labem, Žehušice). 
Jsou to také zároveň 
jediné obce, kte-
ré, byť se změnily 
hranice, fungovaly 
a fungují již od po-
loviny 19. století. 
V roce 1960 bylo 
spolu s reorganizací 
státní správy hro-
madně přistoupeno 
k dosud jen spíše 

výjimečnému slučování obcí a k vytváření 
tzv. obcí střediskových. Některé předváleč-
né obce vlivem slučování v druhé polovině 
20. století zanikly a později již nebyly obno-
veny (Bojmany, Habrkovice, Jakub, Lišice, 
Sulovice, Svatá Kateřina, Zaříčany). Po roce 
1989 naopak vzniklo osm obcí (Bernardov, 
Hlízov, Horka I., Horušice, Kobylnice, Ro-
hozec, Třebešice a Vlačice). Ve všech pří-
padech se ovšem jedná o obnovené, tj. není 
mezi žádná, která by v nějaké podobě nee-
xistovala před rokem 1950. Pět územních 
jednotek (Borek, Druhanice, Ovčáry, Svo-
bodná Ves, Výčapy) pak mělo vždy status 
části obce.

Zajímavý je také vývoj území z hlediska roz-
dělení do vyšších správních jednotek. Před 
druhou světovou válkou bylo území rozdě-
leno mezi dva soudní okresy (Čáslav, Kutná 
Hora) a v 50. letech 20. století dokonce mezi 
tři okresy (Kutná Hora, Čáslav a Přelouč). 
Od 60. let 20. století patřily obce na našem 
území do jediného okresu Kutná Hora. 

Dnešní zařazení jednotlivých obcí do územních obvodů obcí s rozší-
řenou působností Kutná Hora a Čáslav je velmi podobné dřívějšímu 
rozdělení do soudních okresů (výjimkou jsou Sulovice, které byly ve 
30. letech 20. století samostatnou obcí v okrese Čáslav, zatímco dnes 
náležejí jako část obce ke Svatému Mikuláši).

Z.Lipský, M.Šantrůčková,M.Weber a kol.-Vývoj krajiny Novodvor-
ska a Žehušicka

Připravil: Mgr. Jan Kramář

  Kutná Hora

  Čáslav

  hranice obce (1869)

  hranice osady

  hranice území

okres

Administrativní struktura zájmového 
území v roce 1869

  Kutná Hora

  Přelouč 

  Čáslav

  hranice obce (1950)

  hranice osady

  hranice území

okres

Administrativní struktura zájmového 
území v roce 1950

  Kutná Hora   hranice obce (1989)

  hranice osady

  hranice území

okres

Administrativní struktura zájmového 
území v roce 1989
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BITVA U CHOTUSIC – UDÁLOST PŘED 280 LETY
17. května 1742 se u obce Chotusice, nedaleko Čáslavi, na tehdejším 
Chrudimsku, střetla vojska pruského krále Fridricha II. s habsbur-
skou armádou Karla Lotrinského, švagrem rakouské panovnice Marie 
Terezie, v bitvě, která měla defi nitivně rozhodnout o osudu Slezska. 

SITUACE PŘED BITVOU
V letech 1740–1742 zažívala Habsburská monarchie hlubokou exi-
stenční krizi. Krátce po nástupu na trůn musela Marie Terezie čelit 
alianci států, které usilovaly o co největší oslabení Rakouska. Ze zá-
padu monarchii napadli Bavoři a Sasové, podporovaní silným fran-
couzským kontingentem, a ze severu úhlavní nepřítel, vojensky silné 
Prusko, nepřímo podporované Švédskem. Habsburské armády také 
sváděly boje o rakouské Nizozemí s Francouzi a o své italské državy se 
Španěly. Z původně lokální války o Slezsko, nazývané též první slezská 
válka mezi Pruskem a Rakouskem, vzešel celoevropský zápas, pojme-
novaný jako Válka o dědictví rakouské. 
Po pruském záboru Slezska a bavorsko-sasko-francouzském obsazení 
Horních Rakous a Čech, včetně Prahy, se zdála válka pro Marii Terezii 
prohraná. Avšak následovala série nečekaných habsburských vítězství 
a karta se začala obracet. Habsburské armády dokonce zaútočily na 
Bavorsko a část země, jejíž panovník už pomýšlel na císařský diadém, 
jinak již tradičně rezervovaný pro Habsburky, obsadila. Také nepřá-
telští vojáci v Praze po ztrátě své domoviny začínali mít vážné zásobo-
vací potíže. Toho hodlal habsburský vojevůdce Karel Lotrinský využít 
a na jižní Moravě soustředil nově naverbované vojsko, složené převáž-
ně z Uhrů a Chorvatů, pro tažení na Prahu. Porážku těžce zkoušených 
spojenců však další člen protihabsburské aliance, pruský král Fridrich 
II., nehodlal připustit a rozhodl se přehradit habsburské armádě ces-
tu. Skvěle vycvičená pruská vojska tak znovu po krátkém odpočinku 
způsobeném vyjednáváním s Rakouskem rázně zasáhla do průběhu 
války. Fridrich II. své vojsko rozložil mezi městy Chrudim a Litomyšl 
a očekával příchod habsburské armády. Ta mezitím procházela Chotě-
boří a mířila na Čáslav. Fridrich zareagoval a se svou armádou obsadil 
území kolem obcí Chotusice a Žehušice a zaujal strategicky výhodnou 
pozici, kdy jeho pravé křídlo chránily dva dnes již neexistující rybní-
ky a levé měl dobře kryté žehušickým zámeckým parkem. Rakouské 
postavení bylo naopak mnohem méně výhodné, nechránily je žádné 
přirozené překážky a v okolí nebyly ani žádné výšiny, ze kterých by 
bylo možné vést dělostřeleckou palbu. 

PRŮBĚH BITVY
Vzhledem k náročným přesunům, které musely habsburské jednotky 
absolvovat, se Fridrich domníval, že Karel Lotrinský bude moci svést 
bitvu až o den později, a tak se po hlášení průzkumných jednotek roz-
hodl, že začne s útokem okamžitě. Na jezdecký předvoj habsburské ar-
mády byla zahájena dělostřelecká palba a v řadách husarů a dragounů 
vypukl zmatek; následný útok pruského jezdectva je poté obrátil na 
ústup. Zpočátku tedy měli navrch Prusové. 
Paralelně s jezdectvem zaútočily také pruské pěchotní pluky, avšak 
k Fridrichově překvapení byl Karel Lotrinský připraven a odpověděl 
manévrem, kdy část jeho armády obešla Chotusice a donutila Pru-
šáky je vyklidit. Do boje také rozhodným způsobem znovu zasáhlo 
habsburské jezdectvo, a to když se nečekaně vrhlo na pruské jezdce, 
kteří pod jejich náporem začali ustupovat. Místo toho, aby rakouské 
jezdectvo pokračovalo v útoku, však začalo plenit blízký pruský tábor 
a bylo tak fakticky vyřazeno z boje. 
Bitva nyní dosáhla svého vrcholu a habsburská armáda sahala po ví-
tězství. Fridrich se však rychle vzpamatoval z počátečního překvape-
ní, způsobeného habsburskými úspěchy. Soustředil pruské zálohy 
a zahájil útok na Chotusice, které rychle dobyl zpět. V habsburské 
armádě zavládl zmatek, který byl umocněn návratem pruského jez-

dectva. Fridrich se rozhodl v náporu pokračovat a rozvinul svůj útok 

do šířky. V otevřeném souboji nemohly rakouské pluky skvěle vycvi-

čeným a výborně vedeným pruským jednotkám dlouho vzdorovat 

a jejich linie byly proraženy. Karel Lotrinský byl donucen k ústupu. Fri-

drich pokračoval v náporu směrem na Čáslav, kterou dobyl, ale hlavní 

habsburské síly nepronásledoval, pouze je zdálky ostřeloval z děl. 

VÝSLEDEK BITVY
Ačkoliv se tato bitva zpočátku vyvíjela lépe pro habsburskou stranu, 

nakonec se projevila větší disciplinovanost, zkušenost a celková vy-

spělost pruského vojska. Prusům také hrála do karet nekompetent-

nost habsburského velitele Karla Lotrinského, který nedokázal využít 

výrazných počátečních úspěchů a je právem považován za jednoho 

z nejhorších habsburských vojevůdců. Ke smůle Marie Terezie byl 

však odvolán až počátkem sedmileté války a tak habsburským silám 

pod jeho velením byla snadno uštědřena ještě řada dalších porážek. 

Naproti tomu, Fridrich II. si mohl udělat další zářez, značící pruská 

vítězství, i když pravda, tentokrát si musela jeho armáda sáhnout až 

na dno svých sil. 

Za necelé 4 hodiny v bitvě padlo téměř deset tisíc vojáků, 5 191 na 

habsburské straně a 4 207 na straně Pruska. Prakticky zničeny byly také 

Chotusice, které ustupující habsburští vojáci zapálili. Postiženo ale bylo 

celé Čáslavsko, když muselo jako válečnou kontribuci zaplatit Prusům 

34 tisíc zlatých. Na tři stovky raněných pruských vojáků bylo převezeno 

do polního lazaretu zřízeného v nově dokončené budově Kláštera vorši-

lek v Kutné Hoře, kde se léčili do poloviny září roku 1743. 

DŮSLEDKY BITVY
I přesto, že v bitvě habsburská armáda prohrála, dosáhla Marie Tere-

zie obnovení diplomatických rozhovorů. Dne 28. července 1742 byl 

v Berlíně mezi Pruskem a Rakouskem uzavřen mír, znamenající sice 

ztrátu Slezska ve prospěch Pruska, ale také jeho odchod z bojiště. Ma-

rie Terezie se tak mohla znovu naplno pustit do osvobozování Čech, 

které vyvrcholilo porážkou protihabsburských sil u Prahy, boje se poté 

přenesly na území Svaté říše římské až k Rýnu.

Připravil: Mgr. Jan Kramář
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NAŠI SOUSEDÉ – HORUŠICE
První písemná zmínka o vsi pochází z r. 1369. Horušice patří k těm 
výjimečným obcím, které náležely pod dvě velká panství. Převážná 
část obce náležela sedleckému cisterciáckému klášteru, ale již v roce 
1544 patřila část poddanských usedlostí v Horušicích žehušickému 
panství. V roce 1737 měla vesnice 47 popisných čísel, z nichž 18 pat-
řilo žehušickému panství a 29 sedleckému klášteru. Po zrušení kláš-
tera spravoval obce sedleckého panství náboženský fond a počátkem 
19. století koupil Horušice s celým sedleckým panstvím kníže Karel 
Schwarzenberg. V jeho vlastnictví zůstaly Horušice až do zrušení 
vrchnostenské správy. Co do počtu obyvatel se Horušice rozvíjely až 
do první světové války, později již začal počet jejich obyvatel postup-
ně klesat. Nejvíce se v Horušicích stavělo před první světovou válkou 
a poté během meziválečné konjunktury. V posledních desetiletích se 
část obytných domů přeměnila na rekreační chalupy. V obci vzniklo 
již v roce 1949 JZD, které se v roce 1960 zapojilo do JZD Žehušice. 
Po roce 1992, kdy bylo toto JZD rozděleno, vznikla v Horušicích spo-
lečnost Sady Horušice. V současnosti vyjíždí většina obyvatel Horu-
šic za prací mimo obec a zaměstnání obyvatel Horušic v průmyslu 
převažuje nad zaměstnáním v zemědělství. Horušice byly až do roku 
1964 samostatnou obcí. V průběhu 50. let však patřili i se svojí osadou 
Zbraněves do tehdejšího okresu Přelouč. V roce 1960 se vrátily do 
okresu Kutná Hora, ale Zbraněves byla přičleněna ke Zdechovicím 
a Horušice se staly součástí střediskové obce Žehušice. Po roce 1989 
se Horušice opět osamostatnily.

Čp. 10 
Na této usedlosti z přelomu 19. a 20. 
století je nápadná úzkost parcely, na 
níž stojí. Vznikla zřejmě koncem 
18. století, kdy sedláci kupovali svým 
nezaopatřeným synům parcely na 
stavbu chalup. Nejprestižnější místa 
kolem návsi však již byla téměř plně 

zastavěna, takže k dispozici byly pouze uzounké parcely, jimž se musel 
přizpůsobit i charakter staveb. 

Kaplička
Patřilo ke cti každé vesnice mít ales-
poň kapličku, když už zde nestál kostel. 
Horušice si ji postavili až na přelomu 
19. na 20. století v střízlivém novoem-
pírovém slohu.

Jezuitská residence čp. 19
Venkovská residence kutnohorských 
jesuitů. V ní sídlil hospodářský správ-
ce, který spravoval okolní polnos-
ti řádu. Po jeho zrušení v josefínské 
době byl objekt přestavěn na hájovnu. 
Residence byla postavěna v polovině 
18. století v barokním slohu na osmi-
bokém nepravidelném půdorysu. 

Roubenka čp. 12
Chalupa čp. 12 z počátku 19. století 
se dochovala jen v málo pozměně-
ném stavu. Až do druhé poloviny 
19. století výstavba tohoto typu 
v Horušicích, ale i v okolních ves-
nicích zcela převládla. Jednoduché 
svislé bednění štítu i přesah střechy 

chalupu řadí ještě k lidovému domu středního Polabí. Kalich ve štítě 
chalupy ukazuje, že zde bydleli evangelíci.

Čp. 13, 79 
Dnes budí čp. 79 dojem samostatné-
ho stavení – nebýt společného dvora. 
Přitom se jedná o výměnek mateřské 
usedlosti čp. 13. Netradiční je jak 
jeho velikost, tak i materiál. Stavěl se 
v roce 1913 a tehdy bylo režné zdivo 

z cementových cihel vzácností. V 30. letech byla přestavěna mateřská 
usedlost – zbourána roubená část a celá usedlost byla zvýšena. 

Čp. 33 
Nápadný nepoměr mezi velikostí 
obytné budovy a hospodářských sta-
veb dokládá, jak málo se ještě roku 
1924, kdy byla tato usedlost postave-
na, dbalo na pohodlí lidí. Na výzdo-
bě se zde nešetřilo. Za povšimnutí 

stojí i hospodářské budovy, především otevřená kolna a stodola – obě 
pilířové konstrukce z cihel s výplněmi z prken. Šetření na lidech i na 
materiálu dává tušit, že majitel této usedlosti musel při stavbě usedlos-
ti každou korunu dvakrát obrátit. 

Kampelička čp. 93 
Meziválečné období, zejména jeho 
první polovina, patřilo k letům roz-
květu. Tehdy nejen rolníci mohut-
ně stavěli, ale přibyli i nové veřejné 
instituce. K nim patřila i tato kam-
pelička – zdroj levného úvěru pro 
obyvatele vesnic, navíc zdroj, o jehož 

směřování do budoucna mohli sami rozhodovat.
 

Čp. 42,43 
Dvojice původních roubených cha-
lup v bývalé chalupnické části obce 
K jejich stavbě bylo použito krátkého 
listnatého pravděpodobně dubového 
dřeva. Větší mezery se musely vycpá-
vat mechem a vymazávat hlínou a na-

konec zkrášlit v tomto kraji typicky bílým vápenatým nátěrem. 

Čp. 40
Na rozdíl od sousedních chalup 
byla chalupa čp. 40 přestavěna. Na 
původní roubenou část bylo nadsta-
věno atypicky bedněné úložné po-
lopatro. Hospodářská část usedlosti 
byla v meziválečném období nově 
postavena z cihel.
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Krajina
Krajina pod Horušicemi je dokladem proměn krajiny v posledním půl-
století. Po rybníku Světnov, na jehož dno v pozadí hledíme, není ani 
památky. Zachován zůstal ostrůvek původních borových lesů. Alej vlaš-
ských topolů je však novým prvkem spojeným s topolovou akcí 50 let. 
Zde plnily topoly mimo jiné i funkci větrolamů bránicích větrné erozi.

Připravil: Mgr. Jan Kramář

Horušice leží na návrší vysokého a velkého lesa Železných hor. Z okol-
ní výšina lze přehlédnout na jedné straně krajinu od Žehušic k Cho-
tusicím a Čáslavi a na druhé straně ke Kutné Hoře. Vedlejší silnice od 
Chrudimy vede skrz vesnici a dělí se tady na cesty do Týnce a přes 
Sulovice, Habrkovice do Svaté Kateřiny a do Starého Kolína. Stojí zde 
kaple a solidní hostinec obehnaný zdí v blízkosti lesa. 

Jsou vzdáleny ¼ hodiny od Horky a Sulovic, 1½ čtvrthodiny od Ber-
nardova, ¾ hodiny od Žehušic.

Cesta do Žehušic vede přes Borek (Franzsdorf), s koněm je možné 
přejet v suchém létě, pěší stezkou lze jet přes podmáčené louky přes 
hráz bahnitého rybníka Světlo. Rybník je kvůli hlubokému bahnu 
a špatné vodě pro koně nepoužitelný, jako ostatní v tomto revíru.

Připravil: Mgr. Jan Kramář

Anotace: Vláda nemá na důchody, důchodče pracuj- tragi-komický 
pohled do blízkého budoucna

Vláda utahuje opasky ze všech sil, sobě ne, nebojte se! Jenom nám 
občanům. Chceš bydlet občane? Zaplať občane! Chceš jíst občane? 
Zaplať občane! Chceš být ošetřen občane? Zaplať občane! Chceš léky 
občane? Zaplať občane! Ty nemáš z čeho zaplatit občane? Tak chcípni 
občane!

Občane, na slova důchod nebo penze, okamžitě zapomeň, vymaž si ty 
slova z paměti! Je doba krize, na důchody nejsou a nebudou peníze! 
Smiř se s tím občane jak umíš!
A tak nám, občanům nezbude nic jiného, než dát se na politiku a nebo 
pracovat a pracovat až dokud neumřeme.
Začínající den osmdesátiletého zaměstnance akciové společnosti 
„Staří zmar,smrti zdar“, může vypadat třeba takto:
6:00 hodin :CRRRRRRR, CRRRRRRRRR, CRRRR, budík drnčí, jako 
zběsilý. Snaží se probudit starého pána z tvrdého spánku. Děda je však 
hluchý jako poleno a naslouchátko si na noc odkládá na noční sto-
lek. Proto mu řev budíku připomíná andělské zvonění. Libě se usměje 
bezzubými ústy, „Bože, děkuji Ti, konečně jsem v nebi!“ Stařík nabude 
dojmu, že mu přes noc narostly perutě a stal se z něho anděl, chce se 
mu lítat.
V 6:10 hodin: Spadne z rozvrzané postele a narazí si levou ruku. Krutá 
bolest ho probere z transu, František se ocitá v tvrdé realitě, uvědomí 
si, že bohužel ještě žije, a, že musí jít do práce. Bolest, nebolest, namá-
havě se začne zvedat ze země. „Františku, klid, ty to zvládneš, chodil 
si přeci do Sokola. Pěkně pomalu, pravou rukou se zapři o postel, řekl 
jsem pravou ty imbecile, levou sis před chvilkou narazil! Tak, správně, 
na čtyři jako pejsek, pravou nohu dopředu, postav se na ní výborně! 
Levou opatrně přisuň, no vidíš, jak to umíš! No, no, ještě kousek, ještě 
kousíček a už stojíš! Výborně, Františku, jsi pašák!!!“
6:30 hodin: Konečně stojí František na vlastních nohou, funí jako lo-
komotiva a chválí se, seč mu síly stačí. Vezme hůl a odšourá se do kou-
pelny. Opláchne si obličej, důkladně si přilepí zubní protézu.“Fando 
skousni, pořádně! Aby to nedopadlo jako minule, chtěl si políbit dámě 
ruku a zuby Ti přitom vypadly z huby! Dobrý, drží pevně“ Ujišťuje se 
František. Potom svou tvář důkladně oholí památeční břitvou. Navo-
ní se oblíbenou Kolínsku, nasadí veliké, černé brýle a zkontroluje se 

pohledem v zrcadle. „ Hm sluší Ti to Fando, sluší! Každá mladá kost 
se za tebou otočí! Ty by si byl ještě partie!“
V 7:00 hodin: František odchází na WC. Povzbuzuje se pískáním, 
„Musíš Františku, to dáš, snaž se!“ Po deseti minutách se ozve slabý 
proud. „Sláva, teče! Vykadit se už doma nestihnu, raději si vezmu ple-
nu, jistota je jistota....“
V 7:20 hodin: Starý pán zasedá ke stolu a labužnicky snídá dřevěné pr-
kénku Olomoucké tvarůžky s cibulí, rozhodne se je zapít vychlazeným 
pivem. ÁÁÁCH, úplná Manna nebeská“ Pochvaluje si úředník Franti-
šek.. Rozhodne se, že pivem zapije i své ranní „lentilky“ na klouby, na 
tlak, na srdce, na paměť i na játra.
Po chvilce si zase připadá jako anděl. S lehkostí vklouzne do ortope-
dických bot, přehodí tašku přes rameno, vezme si obě své milenky 
(francouzské hole), zaklapne vrátka . V 7:40 hodin: Odchází do za-
městnání.
Na ulici se za ním každý otáčí, Františka to nesmírně těší, utvrzuje ho 
to v jeho přesvědčení, že je dokonalý a neodolatelný, hlavu má pyšně 
zvednutou jako páv. „ To čumíte vy drbny jak mi to sekne, co?! Kam 
se na mě hrabete! No jen se koukejte, ale dejte pozor, aby se vám ty 
vaše husí krky neukroutily, čarodějnice starý!“ Drmolí potichu stařík .
V 8:00 odemyká úředník František dveře své kanceláře a spokojeně 
usedá do pohodlného, koženého křesla. Účinky piva jsou ty tam, zů-
stává jen neodolatelná odér Olomouckých syrečků.. František zírá na 
své tělo, sundá brýle, nasadí brýle. Sundá brýle, nasadí brýle. Nevěří, 
nechce uvěřit, „To nééé, to nemůže být pravda!“
Starý, bláhový úředník František až teď pochopil, proč se za ním každý 
otáčel, zjistil, že se zapomněl převléknout a do práce odkráčel v pod-
vlíkačkách a fl anelové košili po pradědečkovi!
Vážení spoluobčané, takhle může dopadnout nejeden z nás, senilitu 
si nevybíráme, ona si vybere nás a to žádná vláda nezmění, protože 
senilita se na opasek utáhnout nedá. Možná to, ale jednu výhodu má, 
až nás z práce povezou v lepším případě v sanitce s houkačkou, bu-
deme si myslet, že jsme prezident a jedeme na hrad udělat pořádek 
v parlamentu. V tom horším případě nás zavřou do penálu a odveze 
nás pohřební vůz rovnou do krematoria. Vláda konečně ušetří, my už 
nebudeme v ekonomické ani v žádné jiné krizi a konečně nám naros-
tou vytoužená křídla! Kdo ví?

S pozdravem práci zdar, smrti zmar

Zdena Havránková

HORUŠICE – PÍSEMNÝ OPERÁT K 1. VOJENSKÉMU MAPOVÁNÍ

LITERÁRNÍ KOUTEK – DŮCHODCE FRANTIŠEK
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SÝPKA u čp. 29

VOLBY 2022

Na této sýpce z přelomu 19. a 20. století je vidět, že její majitel se vzhlé-
dl v novogotice – snad si vzal za vzor hospodářské budovy zámku ve 
Filipově u Čáslavi. Je také vidět, že sledoval vývoj v zemědělském sta-
vitelství. Na sýpkách amerického typu, které se ojediněle objevovaly 
v Čechách již od poloviny 19. století, se oproti typickým ležatým sýp-
kovým oknům objevují tato svislá „střílnová“ okna.

     P. Novák

Připravil: Mgr. Jan Kramář

V letošním roce se po čtyřech letech opět konaly volby do zastupi-
telstva obce Rohozec. Volby proběhly 23.-34.9.2022.  Minulé zastupi-
telstvo určilo počet členů nového zastupitelstva. Tedy vlastně pouze 
potvrdilo, že rozumný počet členů pro obec naší velikosti, je 7. Voleb 
se rozhodlo účast 11 občanů naší obce. Ze stávajícího zastupitelstva 
to byl dosavadní starosta obce Mgr. Jan Kramář, dále místostarosta 
Ing. Vladimír Michálek a členové Petr Vařečka a Ing. Jiří Vaníček. 
Ostatní členové zastupitelstva z roku 2018 - 2022, Jaromír Vojáček, 
Jana Králova a Ing. Břetislav Vařečka, se rozhodli své mandáty již 
neobhajovat. Nově se o pozici zastupitele obce ucházeli Tomáš Bíža, 
Michal Petráň, Ing. Olga Hynková, Vít Kramář, Ing. Michal Radla, Ja-
roslav Havránek a Renata Hošková.

Celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů byl 253. 
Vydáno a odevzdáno bylo 167 obálek. 

Rád bych touto cestou poděkoval všem občanům, kteří se zúčastnili 
letošních voleb a hlasovali o složení zastupitelstva obce pro roky 2022 
- 2026. Dále bych chtěl poděkovat všem zastupitelům obce z období 
2018 - 2022 za jejich práci a těm, kteří se rozhodli již nekandidovat, 
či svůj mandát neobhájili, bych rád popřál mnoho úspěchů v dalším 
osobním i pracovním životě.

     Mgr. Jan Kramář

23. - 24. 9. 2022 se také konalo první kolo senátních voleb okrsku 
Kutná Hora. V našem obvodu se o pozici senátora ucházeli: Jaromír 
Strnad (ČSSD, ANO), Bohuslav Procházka (KDU-ČSL), Kateřina Da-
czická (ODS), Luděk Jeništa (STAN) Antonín Dušek (SPD), Jiří Reilel 
(KSČM) a Jiří Strachota (SVOBODNÍ).
Nejvíce hlasů v naší obci obdržel Jaromír Strnad, 57 hlasů. Dále Bo-
huslav Procházka, 33 hlasů, Kateřina Daczická, 18 hlasů, Jiří Reilel, 
18 hlasů, Antonín Dušek, 8 hlasů,  Luděk Jeništa, 2 hlasy, Jiří Stracho-
ta, 0 hlasů.
I za celý okres do druhého kola postoupily Jaromír Strnad (14 820 hla-
sů) a Bohuslav Procházka 9 576 hlasů). Ostatní - Kateřina Daczická, 

6 857 hlasů, Jiří Reilel, 2 438 hlasů, Antonín Dušek, 4 165 hlasů,  
Luděk Jeništa, 6 845 hlasů, Jiří Strachota, 2 237 hlasů.
Druhé kolo se konalo 30.9.-1.10.2022. V tomto kole za celý okres ob-
držel nejvíce hlasů MUDr. Bohuslav Procházka, 10 606 hlasů. Druhý 
v pořadí, Ing. Jaromír Strnad, obdržel 10 344 hlasů. Senáto-
rem za okres Kutná Hora se pro volební období 2022 - 2028 stal 
MUDr. Bohuslav Procházka.

Připravil: Mgr. Jan Kramář

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE ROHOZEC

VOLBY DO SENÁTU ČR

POŘADÍ PODLE POČTU HLASŮ:
Mgr. Jan Kramář  - 138 hlasů
Ing. Michal Radla  - 127 hlasů
Ing. Vladimír Michálek - 122 hlasů
Petr Vařečka  -   92 hlasů
Tomáš Bíža  -   87 hlasů
Renata Hošková  -   73 hlasů
Ing. Olga Hynková  -   72 hlasů

OSTATNÍ:
Vít Kramář  -   68 hlasů
Ing. Jiří Vaníček  -    63 hlasů
Michal Petráň   -   51 hlasů
Jaroslav Havránek   -   51 hlasů
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SDH ROHOZEC
Činnost SDH Rohozec v roce 2022 byla zahájena výroční valnou 
hromadou, která se konala 14.1. v místním kulturním domě. Na této 
schůzi byli členové SDH seznámeni s činností za rok 2021 a plánem 
práce a akcí na rok 2022. Na závěr schůze bylo pro členy připraveno 
malé pohoštění a volná zábava.
K prvnímu a zároveň jedinému výjezdu roku 2022 byla naše jednot-
ka přivolána dne 30.1. Jednalo se o odstranění stromu spadlého přes 
komunikaci.
Ve spolupráci s obcí dne 27.8. oslavila jednotka SDH Rohozec 
135. výročí svého založení. Program oslav byl nabitý, a to od ukázek 
požárních útoků dětských družstev, přes soutěž „Železný hasič“, až po 
ukázky HZS. Po celou oslav byla k vidění technika IZS. Oslavy byly 
zakončeny taneční zábavou, kde zahrála skupina ECHO 91 ze Starého 
Kolína.
Dne 23.9. proběhla druhá valná hromada, na jejímž programu bylo 
zhodnocení průběhu oslav a řešení výše členských příspěvků.
Následující týden dne 30.9. na letním parketu u hřiště v Rohozci uspo-
řádal Hasičský okrsek č. 1 - Kačina pro dobrovolné hasiče z Rohozce, 
Žehušic, Sv. Mikuláše a Záboří n. L. a jejich rodinné příslušníky okrs-
kové grilování. Na grilu byla vepřová krkovice a plec, k pití se čepovala 
limonáda a samozřejmě pivo. Pro děti bylo připraveno zábavné pásmo 
s různými soutěžemi a hudebním doprovodem.
Poslední akce roku 2022 proběhla dne 6.11., kdy Hasičský okrsek 
č. 1 - Kačina uspořádal námětové cvičení (odbornou přípravu) zamě-
řené na nácvik vyhledávání pohřešované osoby za snížené viditelnos-
ti. Akce byla zahájena vyhlášením cvičného poplachu v 17.00 hodin. 
Zúčastnilo se jí 45 hasičů z šesti JPO, a to ze SDH Rohozec, Záboří 

nad Labem, Žehušice, Svatý Mikuláš, Starý Kolín a Církvice. Na po-
čátku cvičení, které se konalo na hřišti v Rohozci, proběhla zkouška 
osvětlovací techniky a elektrocentrál, následně bylo přistoupeno k vy-
hledávání pohřešované osoby (fi guríny), která byla po jejím nalezení 
v 17.56 hodin transportována na nosítkách do výchozího místa akce. 
Odborná příprava byla zakončena krátkým nástupem zúčastněných 
hasičů a vyhodnocením.

Tomáš Bíža, velitel SDH Rohozec

TJ SOKOL ROHOZEC – VÝLET NA KUŇKU
Jako cíl výletu se sokolem jsme pro tento rok vybrali Kunětickou horu 
a Muzeum perníku nedaleko Pardubic. V sobotu 17tého září jsme za-
plnili autobus téměř do posledního místečka. Počasí nevypadalo příliš 
dobře, ale než jsme dorazili na parkoviště pod Kunětickou horou se 
trošku vylepšilo. Většina účastníků se zahřála výstupem k hradu. Ces-
tou jsme mohli nakrmit a prohlížet kozy, ovce a koně v oboře, která se 
rozkládá mezi hradem a parkovištěm. Pod hradem se na tuto sobotu 
také chystalo vinobraní. Výstup na východočeský Říp byl odměněn 
teplým občerstvením v hradním kiosku. 

Hrad Kunětická hora je majestátní stavba s propracovaným systémem 
středověkého pernštejnského opevnění, které v dobách největší slávy 
zahrnovalo mimo jiné šest bran, několik padacích mostů a tři před-
sunuté rondely. Ve dvacátých letech minulého století se na obnově 
hradního komplexu, poničeného za třicetileté války, podílel význam-
nou měrou architekt Dušan Jurkovič. Dnes je Kunětická hora národ-
ní kulturní památkou, patří k nejvyhledávanějším turistickým cílům 
Pardubicka a navíc ji dobře zná nejenom svět lidí, ale i svět pohádek: 
obývali ji Mekota, Blekota, Pekota a spol., hrad kdysi posloužil jako 
vítané útočiště čaroději Rumburakovi a Fantomas tu na poslední chvíli 
zachraňoval z jeho spárů princeznu Arabelu.

 Bohužel tuto sezonu bylo otevřeno pouze jedno křídlo hradu s Jur-
kovičovou expozicí. Z toho důvodu byl také rezervován program 
v Muzeu perníku.

Perníková chaloupka se nachází se v budově bývalého loveckého zá-
mečku či letohrádku nedaleko hradu. Zámeček si tu dal v roce 1882 
postavit rytíř a později baron Richard Drasche. Dnes se v budově na-
chází Muzeum perníku, rozličné pohádkové atrakce pro děti, medové 
zážitky i prodejna. V expozicích jsme viděli přes tisíc perníků z celé re-

publiky, které vyhrály různé soutěže. Také jsme se seznámili s historií 
perníkářského řemesla na Pardubicku. Výklad o historii perníkářství 
byl uřčen více pro dospělé návštěvníky. Děti si užily různé pohádkové 
expozice, perníkové městečko Perníkov, tajuplný les, a mimo to i zá-
žitkový program. Medové zážitky zahrnují návštěvu Muzea perníku 
s městečkem Perníkov, putování tajuplným lesem do Perníkářské dílny 
Ježibaby a dále do Medového ráje, Nebe a Pekla.

Ještě před plánovaným odjezdem směrem k Rohozci jsme zvládli 
občerstvení a děti i protažení na pěkném dětském hřišti v blízkosti 
restaurace.

Ing. Markéta Ballová, 

starostka Sokola Rohozec

Hasičská stříkačka 1930
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TJ SOKOL ROHOZEC V ROCE 2022
Letošní valná hromada Tělocvičné jednoty Sokol Rohozec se konala 
dne 10.3.2022 v 17 hod. ve staré škole v  Rohozci. Počet zletilých členů 
ke dni konání valné hromady 14.
V okamžiku zahájení bylo přítomno celkem 12 zletilých členů z celkového 
počtu pozvaných. V rozpravě vystoupila Markéta Ballová a Eva Papáčko-
vá s informací o hospodaření za rok 2021.  Markéta Ballová informovala 
o stavu členské základny a novinkách v TJ Sokol Rohozec. Starostka 
jednoty zrekapitulovala akce v roce 2021.
Byl připraven plán činnosti a rozpočet na rok 2022. Velký prostor 
jsme věnovali zejména debatě o plánovaných oslavách 100. let od za-
ložení tělovýchovné jednoty v Rohozci.
Na letošní rok jsme naplánovali dětský karneval, pálení čarodějnic, 
Rohozeckou vlaštovku, dětský den, stanování, výlet a rozsvěcení vá-
nočního stromu.
Dětský karneval se uskutečnil dvacátého března ve škole. Celým pro-
gramem provázeli Křemílek a Vochomůrka a děti si odpoledne se sou-
těžemi a tancem moc užívaly. Sešlo se téměř 50 masek.
Další naší akcí bylo pálení čarodějnic. Připravili jsme pro děti něko-
lik soutěží a opékání buřtíků. Se setměním byla podpálena hranice 
s čarodějnicí.
Rohozecká vlaštovka odletěla dne 14.5.2022. Pro malé a velké účastníky 
cykloturistického závodu byly navrženy čtyři trasy. Na označených mís-
tech byla umístěna razítka a v cíli závodu byli jezdci oceněni krásnými 
keramickými medailemi. Letošní novinkou byla trasa do NZM Čáslav 
a dále po nové cyklostezce směrem na Filipov. Malí závodníci mohli 
zkusit jízdu zručnosti na místním hřišti. Počasí bylo báječné a byly 
podány úžasné sportovní výkony. 
Jednou z nejúspěšnějších sokolských akcí letos byl dětský den, letošní 
termín 28.5.
Tématem byly hry bez hranic a program se skutečně povedl. Na týmy 
čekalo 19 stanovišť rozmístěných po celém hřišti. Děti získávaly in-
dicie za každý splněný úkol a nakonec je čekalo hledání pokladu 
a klíčků k truhle. Do soutěží se zapojilo 50 dětí.
Akce prázdninové stanováni se konala dnech 16.-17.7.2022. Na hřiš-
ti bylo postaveno 5 stanů. Členky Sokola připravily pro děti soutěže, 
vaření guláše v kotli a noční stezku odvahy. Účastnilo se celkem přes 
20 táborníků. 
Letošní výlet byl naplánován na Kunětickou horu a do Muzea perníku. 
K Pardubicím jsme vyrazili v sobotu 17.9.2022. Účastníci zájezdu vy-

stoupali na Kunětickou horu, kde si prohlédli areál hradu. Dále byl re-
zervován program Muzea perníku se zajímavým výkladem, také byla 
možnost navštívit probíhající vinobraní.
Předvánoční dílnička proběhla začátkem listopadu v budově školy 
v Rohozci. Společně jsme vyráběli vánoční ozdoby a dekorace z pří-
rodních materiálů. Děti si mohou přinést své výrobky k vánočnímu 
stromu před obecním úřadem a při rozsvěcení si ozdoby pověsit.
Další pravidelnou akcí je příprava programu a pohoštění při rozsvě-
cení vánočního stromu, které tradičně probíhá první adventní víkend.
K sokolským aktivitám v tomto roce patřily i pravidelné míčové hry. 
Dokud počasí dovolilo, setkávali jsme se každý čtvrtek odpoledne 
na novém multifunkčním hřišti. Děti všech věkových kategorií měli 
o tyto hry velký zájem a moc si čtvrteční odpoledne užívaly. Náš tým 
míčových her jsem přihlásila do soutěže Hýbeme se hezky česky, kde 
jsme se umístili a získali pro TJ odměnu, kterou využijeme při našich 
akcích.
Poděkování patří všem, kteří přispěli k organizaci letošních sokol-
ských akcí a také obci za velkou podporu naší činnosti.

Ing. Markéta Ballová

HOSPODAŘENÍ V OBECNÍCH LESÍCH – ROK 2021 A 2022

V roce 2021 se těžba týkala opět dřeva kalamitního – polomy, souše ať 
už následkem sucha nebo kůrovce. Těžební práce a odkup vytěženého 
dřeva nabídla fi rma, která začala těžit v roce 2022 v porostech na Dol-
cích. Práce začaly v březnu harvestorovou technologií. Dohodnuto 
bylo, že výkupce dřeva zaplatí těžbu z ceny vykoupeného dřeva a obci 
zaplatí čistou cenu. Komplikace však nastala při placení jak obci, tak 
i těžařské fi rmě. Po odvozu výkupce začal rozporovat ceny a v důsled-
ku toho s ním obec ukončila spolupráci. Z důvodu neplacení pohledá-
vek těžaři zastavili vyvážení dřeva na odvozní místo a dřevo zůstalo le-
žet v porostech. Na podzim roku 2021 došlo k dohodě obce s těžařem 
o dokončení vyvezení dřeva a vymanipulování na odvozních místech. Po 
vyvezení dřeva byly vytěžené plochy nabídnuty k dočištění samovýrob-
cům. V loňském roce ještě nebylo o palivové dřevo velký zájem, takže 
dílce nakupovali zájemci ve velké míře přespolní, především ze Žehušic.

Návrh odborného lesního hospodáře předpokládal dotěžení solitér-
ních stromů a zarovnání sečí tak, aby příští těžba nepoškozovala nově 
zalesněné plochy. Toto se však do současné doby nepodařilo zrealizo-

vat. V podzimním období se snad podaří připravit a opravit oplocen-
ku pro listnáče a sadební materiál, který je objednán vysázet. Sloupky 
na oplocení byly částečně vyrobeny při čištění ploch po těžbě a další 
zařídil pan Michal Radla od LČR. Na výstavbu oplocení obec zakou-
pila motorový vrták.

Z pěstební činnosti probíhalo především vyžínání buřeně v mladých 
porostech provedené obecními zaměstnanci a v oplocenkách na Dol-
cích panem Vondrou. Dále byly prováděny opravy oplocenek přede-
vším po stržení spadlými stromy.

Nově zvolenému zastupitelstvu přeji mnoho úspěchů při práci pro obec.

Lesu zdar, Jaromír Vojáček

Hřiště 2017
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LETIŠTĚ A SDH V ROHOZCI

TA PRVNÍ SE UDÁLA 5. LISTOPADU 2017
Po předchozím plánování se podařilo uskutečnit cvičení SDH na 
téma „Požár hangáru na letišti“. Jednalo se o námětové cvičení okrsku 
č. 1 Kačina.
Zúčastnily se jednotky z obcí Rohozec, Žehušice, Svatý Mikuláš, Zá-
boří nad Labem, Lžovice, Kojice a Starý Kolín. Pomocí dálkové dopra-
vy vody uskutečnily hašení simulovaného požáru.
Shodou okolností v odpoledních hodinách došlo k explozi PB bomby 
v prodejně potravin v Žehušicích a tak se některé jednotky přesunuly 
ze cvičení do ostrého zásahu. Mimochodem, v Žehušicích to dopadlo 
relativně dobře – sice vznikla nějaká materiální škoda, ale naštěstí bez 
ztrát na zdraví nebo životech.
Toto cvičení bylo oboustranně přínosné – my jsme zjistili, že by nám 
mohlo být pomoženo v případě požáru a hasiče jsme seznámili s mož-
nou specifi ckou zástavbou v UL letadle, která by mohla být pro ně 
nebezpečná v případě ostrého zásahu. Konkrétně se jednalo zástavbu 
raketového záchranného systému v UL letadle – ukázali jsme jim toto 
zařízení, popsali princip činnosti, způsoby identifi kace a označení na 
letadle, způsob aktivace.

DRUHÁ UDÁLOST SE ODEHRÁLA 
25. ČERVNA 2020
Nejprve týden před tímto datumem přišly prudké deště a takto nám 
zaplavily prostor letiště. K materiálním škodám nedošlo a během pár 
dní voda opadla.

Pak se ale rozpršelo znovu, ale půda již byla nasáklá a voda tam stála 
i po týdnu. Požádali jsme o pomoc starostu obce Honzu Kramáře. Ten 
nám sdělil, že nejprve hasiči odčerpají vodu z několika sklepů občanů 
v Rohozci a pak že by pomohli nám. Což se také následující den stalo. 
Byla to pomoc v poslední chvíli – voda se již začínala kazit a začala 
silně zapáchat. Takže kluci, ještě jednou díky.

Dovoluji si tvrdit, že vztahy Leteckého klubu UL létání a obce Rohozec jsou dlouhodobě budované, postavené na vzájemném respektu a důvěře 
a jsou dobré. A jsme rádi, že se můžeme na obec obrátit jako na „parťáka“, když se ocitneme v problému. Připomenu dvě události.

A kde bychom se společně mohli setkat? Klub pořádá každý rok tyto akce:

- pálení čarodějnic + navazující soutěž leteckých modelářů (1. května)
- tradiční slet UL i jiných letadel (první sobota v srpnu)
- podzimní Drakiáda (říjen, listopad)

Za celou dobu naší existence se snažíme o maximálně vstřícný přístup 
k obci a jejím občanům, jsme v pravidelném kontaktu s Obecním úřa-
dem obce i s mnoha obyvateli Rohozce. Mnoho občanů obce přijde ve 
volných chvílích jen tak na kus řeči.

Každý slušný člověk je u nás vítaným hostem – přijďte to vyzkoušet!
A koneckonců – která obec velikosti Rohozce se může pochlubit svým 
letištěm?

Za klub UL létání
  Ing. Jiří Milý

předseda klubu
www.avzo-nd.cz
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CESTOVÁNÍ ČASEM – DIVADLO 

CESTOVÁNÍ ČASEM – OBEC ROHOZEC 

CESTOVÁNÍ ČASEM – OBEC ROHOZEC 

ROK 1912
20. ledna bylo na příspěvcích vybráno 175 K. Kasovní hotovost činila 
1 071,89 K. Ve zdejší kampeličce na knížce pak uloženo 143 K. 
Toto bylo zapsáno 25. února 1922 p. L. Krásenským, pokladníkem, na 
valné hromadě.
V pondělí 17. dubna 1922 sehráli divadelní ochotníci hru Zvony.
Za prodej vstupného vybráno 427 K. V neděli 23. dubna 1922 se hra 

opakovala. Zde vybráno 193 K. Tyto oba kusy byly bez hudby, a tím 
ta malá účast. Vydáno na představení 316,50 K, zbývá tedy 303,50 K, 
které odbor věnoval zdejší škole. Dále bylo vyplaceno Jos. Radlovi 70 
K za zhotovení nápovědní budky.
Divadelní ochotníci sehráli na Štěpána 26. prosince 1922 hru Bláha 
Švik. Za prodej utrženo 506 K. Vydáno pak 300,80 K. Zbývá čistých 
205,20 K.

Připravil: Mgr. Jan Kramář

ROK 1947 - ROHOZEC PŘED 75 LETY
Zima byla suchá, sníh žádný, mrazy nebyly velké a tak byl z toho velmi 
suchý rok. Úroda byla malá, a tak pětina dobytka z naší obce se mu-
sela vyprodat, aby se další mohl uživit. Obilí na výživu občanstva se 
nedostávalo. Nedostává se ale ani pracovní síla. Začíná se přemýšlet 
o družstevním hospodaření.
Antonín a Vlasta Jebavý koupili dům čp. 18 od Vincence Šebora, který 
se odstěhoval s dcerou a zetěm do Nových Dvorů. 
Za starostování Jaromíra Vokřála čp. 27, tj. SOKOLA, bylo upraveno 
hřiště na obci a vysázeno asi 300 ks břízek. Všechny se neujaly, ale 
více než polovina tam roste. Jaroslav Sochor udělal plán na sokolovnu, 
z toho ovšem sešlo.

Narození: 3.10. Miluška Hrubešová, 4.10. Ladislav Míča, čp. 80, 16.3. 
Eliška Rajchlová, čp. 41, 25.6. Slavomír Jebavý, čp. 35

Sňatky: 
5.7. Jaroslav Havránek – Anna Zelená
6.7. Ladislav Míča – Zdeňka Havlíčková
5.10. Vladimír Vojáček – Marie Poskočilová

Zemřelý:
17.2. Anna Roubíčková, čp. 87, 68 roků
6.5. Václav Hurt, čp. 2, 44 roků
7.2. Barbora Procházková, čp. 86, 49 roků
15,2, Anna Minaříková, čp. 104, 70 roků
14.3. Josef Holeček, čp. 107, 91 roků
11.10. Josef Žítek, čp. 46, 77 roků
28.11. Josefa Dastychová, čp. 60, 77 roků
21.12. Barbora Vobořilová, čp. 47, 83 roků

Připravil: Mgr. Jan Kramář

ROK 1972 - ROHOZEC PŘED 50 LETY

Začátek ledna je tep-
lý, sníh žádný. Ke kon-
ci měsíce napadlo asi 
20 cm sněhu. Celý únor 
byl teplý, také několik 
dní pršelo. I březen byl 
teplý, ale velmi suchý. 
V dubnu troch namok-
lo, byla zima a mrazí-
ky. Květen byl studený 
a mokrý. V červnu trochu 
namoklo, červenec suchý. 

V srpnu byla velká vedra, až 30 stupňů. Začátkem září dosti namoklo, 
koncem září byla teplota 10 až 15 stupňů, noci jsou však studené. Od po-
čátku října a až do Vánoc bylo krásně. Před Vánoci začalo mírně mrznout.
Krizová léta 1968-69 se překonávají. Nyní je už všechno k dostání, 
situace se konsolidovala.
Do prázdného čp. 26 po Roubíčkových se nastěhovala dcera Anna 
s manželem Jar. Vaňkem ze Žehušic. Svůj dům prodali Ministerstvu 
vnitra, bude tam Sbor národní bezpečnosti – SNB.
Žně začaly 24. července, ale protáhly se až do konce srpna.
Taneční zábava byla jen o pouti, o posvícení nebyla. Teploty byly až do 
konce srpna 20 až 30 stupňů. 
5. a 6. září byl zájezd do jižních Čech a na výstavu do Budějovic.

Konečně se dodělala zastávka pro autobusy. Trvalo to deset roků. Také 
se asfaltuje vjezd na hlavní silnice za hospodou, bylo to pořád rozbité 
a žádný to neudržuje. Ta silnice od kovárny až za smrčinu by to také 
potřebovala.
JZD zřídilo z kolny teletník asi n a200 až 250 kusů. Nyní mohou pěs-
tovat 500 kusů.
V Rohozci je 42 osobních aut.
Zdeněk a Anna Pavlovský, koupili od Emila Hanouska domek 
čp. 65 za 60 200,- Kč.
František Končel přestavěl dům čp. 68.

Narozeni: Radek Končel, čp. 68, Zdeněk Landgráf, čp. 108, Olga 
Čvančarová, čp. 94, Radka Hájková, čp. 37

Sňatky:
14.5. Pavel Procházka – Marie Kubelková z Močovic
14.10. Eva Havránková, čp. 17 – Ing. Josef Beneš z Němčic
1. 11. Ludmila Rajchlová, čp. 44 – Stanislav Horák z Kněžiček

Zemřelý:
3.2. Anežka Povejšilová, čp. 111, 59 roků
5.2. Karel Turyna, čp. 22, 65 roků
2.10. Marie Březinová, čp. 113, 80 roků
8.10. Jan Březina, čp. 25, 82 roků
11.12. Marie Pácalová, čp. 49, 78 roků

Připravil: Mgr. Jan Kramář

Rohozec 2020
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CESTOVÁNÍ ČASEM – OBEC ROHOZEC 

ROK 1997 - ROHOZEC PŘED 25 LETY
Zima 1996/97 byla velmi tuhá. 
Počasí - zejména koncem prosince 1996 byly mrazy až -24°C. V únoru 
již byly teploty kolem nuly. V červnu několik horkých dnů, v červenci 
denně pršelo, až 50 min. za den a noc. Koncem léta bylo velké sucho, 
teploty až 30°C. Koncem října prvé mrazíky, -4°C až -7°C, začátkem 
listopadu oteplení až 14°C, též prosinec byl mírný, vánoce na blátě

Úroda za farmu Rohozec 
Sklizena   pšenice ozimá           4,8 t/ha  
  ječmen   4,7 t/ha
  rané brambory  24,1 t/ha
  cukrovka  39,8 t/ha

Za celé družstvo dodáno hovězího dobytka             529 t,
vepřů     588 t.

Z ovoce byla velká úroda jablek, dobrá sklizeň švestek. Neurodily se 
žádné višně.

RŮZNÉ: 
- prodej domu č.51, bývalý obchod a restaurace. Obec prodala tento 
dům k trvalému bydlení rodině Paďourových z Prahy za 343 160,-Kč . 
Budova si vyžádala značné opravy omítky i střechy.
- v březnu káceny staré třešně na návsi před č.p. 12, dále 65 let starý 
jabloňový sad na špici u č.p. 93
- v březnu proveden řez loňských výhonů u javorů při silnici na polo-
vinu délky, aby bylo docíleno hustších kulovitých korun.
- koncem března zrušena v obci pobočka spořitelny, bývalá Kampe-
lička, založena v roce 1903. Nejbližší peněžní ústav je v Žehušicích.

Na jaře došlo ke krádeži 15.000,- Kč u Kasalů čp. 53. Peníze prý odcizil 
podomní obchodník, který měl zájem o koupi starožitností. Dvířka si 
otevřel klíčem zasunutým v zámku ze dvorka a prošel byt, něž se paní 
Kasalová vrátila ze zahrady.

V létě někdo odcizil suchou vojtěšku v kupách panu Ladislavu Míčovi 
čp. 94 na poli u Sv. Mikuláše.

Letos provedena značná rekonstrukce čp. 27 p. Bílka (dříve Vokřálův 
statek), byt, školící středisko a restaurace ze starého špýcharu.

Stavby domů dokončují bratři Bláhové a Petr Vařečka. Přípravné prá-
ce a základy letos zahájil p. Lazarovský z Čáslavi, dále Ing. Pavel Hy-
nek a Petr Hynek.

Nejstarší občankou je paní Terezie Marková čp. 73, 90 let, dále pan 
Jaroslav Roubíček, 89 let. 

V červenci uskutečněna sbírka na občany jižní Moravy, postižené ob-
rovskými povodněmi. Od 77 rodin v Rohozci vybráno 30 490,- Kč 
a obec dala 11 700,-Kč. Občané většinou dávali 300,- Kč, 400,-Kč někte-
ří 1 000,- Kč. Celkem 42 190,- Kč poukázáno obci Bochoř, okres Přerov.

V červenci 1997 uskutečněna v obci velká a úspěšná akce: Setkání ro-
dáků a přátel Rohozce při příležitosti 750. výročí prvého písemného 
záznamu o Rohozci a 110. výročí od založení Sboru dobrovolných ha-
sičů. V pátek 25. 7. konáno slavnostní zasedání obecního zastupitel-
stva, Sboru dobrovolných hasičů a Tělocvičné jednoty SOKOL.

O historii obce promluvil kronikář. V sobotu dopoledne byla pro-
hlídka obecního úřadu, výstavy o historii obce, obecních kronik, pro-
hlídka výstavky v hasičské zbrojnici a prohlídka kostela. Odpoledne 

konány na hřišti hasičské soutěže. Večer byla na sportovním areálu, 
na letním parketu taneční zábava za velké účasti. V neděli 27. 7. byla 
v kostele ranní mše, dále konány vyhlídkové lety nad obcí.

Ze zprávy starosty obce Pavla Luka na slavnostním zasedání 
25. 7. 1977:
a) co bylo dosud vykonáno:
Rekonstrukce budovy obecního úřadu, převzetí obecních pozemků 
a lesů, rekonstrukce veřejného osvětlení a obecního rozhlasu, úpravy 
veřejných ploch a zeleně podle odborného plánu Ing. Michálka, ná-
kup stromů a keřů za 12 000,- Kč, údržba a rozšíření veřejné kanaliza-
ce, oprava části zdi u kostela, meliorační úpravy u hřbitova, zajištění 
odvozu odpadků, podpora drobného podnikání, zajištění stavebních 
parcel, akce kulturního, společenského a sociálního charakteru (osla-
vy 28. října, pouťové a posvícenské zábavy a ples, doplňování veřejné 
knihovny, Mikulášská nadílka pro děti, dárky jubilantům a dárcům 
krve, vítání nových občánků, Vánoční dárky důchodcům, dětský den, 
fi nanční podpora pečovatelské služby v Domově důchodců Čáslav, 
podpora nemocnice v Čáslavi)
b) Dále je v plánu:
Dokončit rekonstrukci osvětlení, dokončit opravu zdi kolem kostela, 
dobudovat kanalizaci u stavebních parcel, zpevnit nájezd zastávky au-
tobusu, opravit bývalou školu, vyčistit rybník Šutrák.
- Obecní zastupitelstvo usneslo, že obec v roce 1997 přispěje dopravě 
(autobusy) 72,-Kč na jednoho obyvatele za rok.
- na Fond opuštěných dětí schváleno poukázat 1 000,-Kč
- na výměnu stožárů osvětlení v ulici u hřiště plánováno 100.000,-Kč
- Rozpočet na rok 1997 uvažován ve výši 2,599.300,-Kč, výdaje ve stej-
né výši. Upraven na 1,271.400,-Kč v položce příjmů i výdajů + přeby-
tek z hospodaření z minulých let  1, 028.728,-Kč.
- V říjnu provedeny 2 desinfekce a vyčerpání vody ze studny u kostela 
pro výskyt bakterie COLI. Obsah dusičňanů je v normě.
- v říjnu instalováno bezpečnostní zařízení v kostele, které by vstup 
cizí osoby avizovalo na policii v Čáslavi
- v druhém pololetí probíhalo velké rozšíření a modernizace rodin-
ných domků pana Hvězdy čp. 107, p. Rajma čp. 45, domek si upravuje 
i pan Čapek (letos nastěhovaný) čp. 106, a p. Míchálek čp. 100.
- koncem roku vydal p. Kramář v obci videokazetu se snímky domů 
i leteckými záběry obce v délce 28 minut, v prodeji za 300,- Kč. Jedna 
kazeta uložena do obecního archivu, jedna bude půjčována občanům. 
- počet obyvatel v obci se za rok zvýšil z 223 na 246. Po mnoha letech, 
kdy více lidí umíralo než narodilo, dochází k příznivému obratu.

Připravil: Mgr. Jan Kramář

Rohozec 1930
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ROK 1997

110 LET TRVÁNÍ SBORU DOBROVOLNÝCH 

HASIČŮ V ROHOZCI

Slavnostní schůze sboru se konala 22. srpna 1997 u příležitosti setkání 
rodáků a přátel Rohozce, za velké účasti členů. Z hostů byli přítomni: 
p. Suchánek, člen OV SHČMS, p. Čvančara a p. Černý za SDH Svatý Mi-
kuláš. Starosta sboru Josef Veselý přednesl tento projev:

První záznamy o našem sboru jsou z roku 1887, kdy byla zakoupena ruční 
stříkačka, která je stále funkční. Byla též zapůjčena v národním divadle.

V prvém inventáři sboru bylo 10 konví, 4 žebříky, 4 háky a 2 lejty na vodu. 
Prvním starostou sboru byl Josef Krásenský a velitelem Bohumil Vokřál. 
V té době měl sbor 19 členů, v obci bylo 80 domů. Při požáru vyhořelo 
5 domů, což bylo impulzem k založení sboru (požár v r. 1884). Podle ně-
kterých pramenů byl hasičský sbor ustaven již v roce 1884. 

V roce 1889 byl spor mezi členy sboru, řešilo ho okresní hejtmanství 
v Čáslavi. Některé spory se táhly až do roku 1896. Například šlo o zprone-
věru 27 korun jednatelem, byl vyloučen. V tomto období sbor se dostavil ke 
2 požárům, vystoupil na župním sjezdu v Chotusicích a pořádal dva bály. 

V roce 1906 dostal sbor dar od jeho veličenstva císaře Františka Josefa I. 
80 korun. 

V roce 1892 se sbor účastnil sjezdu hasičstva v Praze.

V roce 1897 byli do výboru sboru zvoleni: Krásenský, Vokřál, Míča, Malý, 
Holý, Rajchman, Rajchl, Dastych, Marek, Trutnovský, Krásenský. V té 
době měl sbor již 25 členů.

Dvacáté výročí sboru bylo oslaveno župním sjezdem v Rohozci. Sjelo se 
30 sborů a 264 krojovaných členů (v r. 1907).

V roce 1911 cvičil sbor na župním sjezdu v Žehušicích. Od tohoto roku 
se pravidelně konají 2 plesy ročně, jeden je vždy maškarní, s velkým úspě-
chem.

Na počátku roku 1919 měl sbor 20 členů, marně se pokoušel získat nové 
členy do svých řad. Zájem nebyl ani od mladých. 1924 vel. Jan Míča, sta-
rostou Lad. Krásenký.

V roce 1927 byl starostou sboru zvolen Jaromír Vokřál, Ladislav Krásen-
ský a Josef Poskočil byli jmenováni čestnými členy. 

V roce 1930 byl zakoupen starší automobil Laurin a Klement za 
15.000,-korun, fi rmou Sikmund Lutén namontováno čerpadlo za 17.800 
Kč. Takto smontovaná stříkačka byla předvedena na jaře roku 1931 a pře-
dána sboru k užívání. Byla to nejmodernější a nejlepší stříkačka v okolí. 
Zásluhu na nákupu měl starosta sboru Jaromír Vokřál. V té době měl sbor 
již 31 členů. 

V roce 1934 dostal sbor subvenci 10.000,-Kč na tuto stříkačku. V témže 
roce byl založen ženský odbor. Nacvičovala se prostná se sekyrkami a žeb-
říky. V Rohozci se konalo okrskové cvičení za účasti 15 sborů. 

V roce 1935 chtěl sbor fi nančně i materiálně podpořit vybudování kluzi-
ště a koupaliště. Z toho sešlo pro neochotu některých občanů. V té době 
měl sbor 25 činných, 24 přispívajících členů a 2 čestné členy.   V roce 
1937 byl velitelem sboru Jan Šafránek, zástupcem Josef Jukl, velitelkou 
žen Božena Chmelařová.

V roce 1937 sbor zasahoval u požáru domu pana Marka, též v Kutné 
Hoře. V roce 1937 probíhalo slavnostní cvičení k oslavám 50. výročí zalo-
žení sboru za účasti 13 sborů.         

V roce 1939 byl zvolen velitelem Josef Jukl.

V roce 1951 byl požár stodoly pana Herodesa, čp. 31. Příčinou požáru byl 
zásah bleskem.         

V roce 1954 požár domku pana Havránka čp. 55, kde bydlel pan Hájek. 
Vedle čp. 22.

V roce 1958 byla dokončena stavba hasičské zbrojnice. 

V roce 1968 požár kůlny v JZD vedle kravína. Příčinou bylo svařování el. 
obloukem.

V roce 1971 požár bývalé odchovny slepic, kde se nakličovaly brambory. 
Vznikl od přetopených kamen.

V roce 1976 požár prozatímní truhlářské dílny při stavbě teletníku, vznikl 
od zkratu v el. instalaci.        

V roce 1977 požár stohu, příčina – samovznícení.

V roce 1992 požár v domku p. Hatáka vznikl od přetopených kamen, kdy 
kouřovod vedl dřevěnou stěnou.

K historii sboru také patří kulturní činnost. V roce 1909 vznikl při sboru 
divadelní kroužek, měl 30 členů. Režisérem byl Emanuel Lávecký. Během 
let sehráno mnoho her, jen při svém vzniku to bylo 6 představení za rok. 
Mimo domácí scény hráli též v Habrkovicích, Sv. Mikuláši, Žehušicích 
a v hostinci na Huse. V roce 1934 přešel divadelní kroužek pod Jednotu 
divadel ochotníků.

Bohužel zápisy v naší kronice, pokladním deníku a knize o ochotnické 
činnosti končí v druhé světové válce a již se nenašel nikdo, kdo by zapsal 
činnost našeho sboru. Je jen známo, že ve vedoucích funkcích ve sboru 
byli postupně: Havránek Jaroslav, Radla Antonín st., Hošek Miroslav, Šin-
delář Josef, Bíža Vladimír, Havránek Vlastimil.

V dnešní době má sbor 30 členů, z toho 1 ženu.
Někteří členové vystoupili, protože nechtějí platit členské příspěvky, ale 
připomeňme si, že např. již v roce 1930 platil člen 8 Kč příspěvek. Se 
zájmem některých členů o práci ve sboru nemůžeme být spokojeni, ani 
jednou někteří za rok nepřijdou na schůzi sboru. Na své zájmy si čas vy-
šetří. I přes tato kritická slova sbor plní své úkoly, pracuje ke spokojenosti 
obecního úřadu i spoluobčanů. V rámci okrsku, který se skládá z 8 obcí, 
jsme pravidelnými účastníky okrskových soutěží, námětových cvičení 
a dalších akcí pořádaných okrskem. Heslem našeho sboru je mít vesnici 
bez požáru, k tomu je zaměřena naše činnost.

Chci poděkovat všem členům a hlavně jejich rodinným příslušníkům za 
porozumění pro tuto záslužnou práci. Na počest prvnímu starostovi a ve-
liteli položí zítra členové sboru kytice na jejich hroby. Na zítřek zveme 
občany a účastníky setkání rodáků na prohlídku naší zbrojnice a techniky.

V závěru slavnostní schůze bylo předáno Čestné uznání SDH starostovi 
obce panu Pavlu Sukovi za dobrou spolupráci a kladný přístup k hasič-
skému sboru, též zástupci starosty panu Jar. Erbalovi za pomoc při akcích 
sboru.
Čestné uznání OV SHČMS obdrželi:
Erbal Pavel, Havránek Zdeněk, Houška Pavel, Havránek Stanislav, Pav-

CESTOVÁNÍ ČASEM - SDH ROHOZEC 
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CESTOVÁNÍ ČASEM - ŠKOLA V ROHOZCI

ROK 1922

Počasí v zimě v r. 1921-22.
Ani počasí v zimě nebylo velmi příznivé. Sněhu bylo celkem málo a mrazy 
veliké, ještě z 8. na 9. února byl mráz -19°C. Štěstím bylo, že pole byla po-
kryta sněhem, pod nímž se ozimy uchovaly ba na podzim zaseté i vzešly.
Počasí na jaře v r. 1922.
Jaro bylo v r. 1922 velmi studené a později i velmi suché. V květnu 
a v červnu do polovice téměř nepršelo. Jarní obilí ve zdejší krajině nam-
noze ani nevymetalo. Bída v píci byla veliká. Lidé lámali větve stromů (líp, 
topolů, dubů a p.) a krmili listím jejich dobytek. 
R. Maximovič přidělen

Od 15. m. dubna zdejší defi nitivní učitel, p. Rudolf Maximovič, v Žehu-
šicích působící, jmenován byl expertem pro stromoví a rostlinstvo vůbec 
v památkovém úřadě ministerstva školství a národní osvěty.  Tím dnem 
přestal vyučovati a počal úřadovati v Praze.
Inspekce.

Dne 22. m. května r. 1922 vykonal na zdejší škole inspekci okresní školní 
inspektor, prof. p. Jiří Mrštík. Školu shledal ve stavu velmi dobrém. 
L. Bednařík se vzdal učitelství.

Vynesením okresního školního výboru ze dne 20. m. května r. 1922, 
č.2396, byl dle své žádosti zproštěn školní služby vůbec dosavadní zdej-
ší zastupující učitel, p. Ladislav Bednařík, který pro zneuznávání školní 
práce vládou učitelství se vzdal a věnoval se studiím práv na vysoké škole 
pražské. Vyučovati přestal dne 30. m. června r. 1922.
Zakončení šk. r. 1921-22.

Školní rok ukončen byl ve středu, dne 28. m. června r. 1922 o 8. hod. ran-
ní. Učitelé promluvili k dětem v významu slovo dle jejich stupňů vývoje 

a zapěli s nimi píseň ,,Hranice vzplála“ a ,,Národní hymny‘‘ a propustili je 
s náležitým poučeními na prázdniny.

Zdravotní stav žactva a učitelstva nebyl uspokojivý. Po Vánocích vypukly 
spalničky na něž se roznemohlo 32 žáků. Ani učitelé se netěšili plnému 
zdraví, onemocněli oba v zimě, v měsíci lednu, že po tři dny se ve škole 
zdejší ani vyučovati nemohlo.
Počet žactva na konci škol r. 1921-22.

Počet dětí povinných vůbec: 94 (40 chlapců, 54 dívek). Do školy zdejší 
chodící 88 (35 chlapců, 53 dívek).   
Rozdělení žactva na konci škol r. 1921-22.

Třída I., oddělení 1 – 9 žáků, oddělení 2 – 27 žáků, třída II., oddělení 
1 – 28 žáků, oddělení 2 – 27 žáků.
Docházka do školy proti roku loňskému se zhoršila o 1,21%. 

Příčinu toho zjevu nutno hledali ve velkém nedostatku krmiva pro drů-
bež, jež pro veliké sucho nenarostlo rostlo. Děti, co rodiče pracovali na 
polích, byli nuceny shánět trávu i v době vyučování školního. 

Rozpočet
Projednáván rozpočet na učební potřeby školy na občanský rok 1922. 
Poněvadž se obecní, zastupitelstvo zdejší usneslo, aby všechna vydání 
na opravy ve škole byla kryta školní přirážkou a ne, jako se dálo dosud 
z pokladny obecní, usnesla se místní školní rada ve schůzi konané dne 
21.m. března r.1922 na zvýšení školní přirážky pro rok 1922 ze 150% na 
300 %. Všechna vydání od 1.m. ledna 1922 týkající se školy placená jsou 
z pokladny místní školní rady. 

Dobrodinci školy
Na učební pomůcky a jiné mimořádné potřeby školy věnovala místní 

lovský Zdeněk st.,    Pavlovský Zdeněk ml., Vamberský Václav, Vařečka 
Jaroslav, Vojáček Jaromír, Vojáček Josef
Za příkladnou práci: 
Bíža Vladimír, Čvančara Milan st., Horák Václav, Koudelka Jaromír, Šin-
delář Josef, Holý Josef 
Radla Antonín ml. 
Za záslužnou příkladnou práci: 
Havránek Vlastimil, Veselý Josef
Byla projednáno na výroční valné hromadě: 

Zúčastnili jsme se námětového cvičení, a okrskové soutěže.  Námětové cvi-
čení se konalo ve Svaté Kateřině s velmi dobrou účastí jak našich členů, 
tak sborů okrsku. Zde se předávala voda po 100 metrech, potom po 200 
metrech a nakonec zbyl jeden stroj a dopravoval vodu z malého rybníka až 
za objekt ZOD v Kateřině. Druhé cvičení se konalo v Kobylnicích. Útok byl 
veden na budovu místní školy. Při obou cvičeních se ukázaly určité nedo-
statky ve velení, bude nutno se tím zabývat při okrskové schůzi.  Okrsková 
soutěž v požárním sportu se konala v Rohozci u příležitosti oslav 110 let 
od založení sboru. Soutěže se zúčastnily sbory: Sv. Mikuláš, Sv. Kateřina., 
Záboří nad Labem, Kobylnice a dvě družstva z Rohozce. Mimo soutěž 
družstvo z Úmonína, které se pravidelně umísťuje na předních místech v 
soutěžích okresu a soutěže o pohár starosty Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska. Naše mladé družstvo dosáhlo nejlepšího času při útoku ze všech 
soutěžících. Družstvo seniorů obsadilo celkově prvé místo.   

Sbor se podílel na dětském dnu, šlo o vrchol her. Propagace naší činnosti 
má výsledky, mládež se zajímá o práci ve sboru.   

Spolu s obecním úřadem jsme se podíleli na úklidu a zvelebení obce. 
Plánovaná práce, vyčerpání vody z rybníka Šutráku před čištěním bah-

na se neuskutečnila, protože obci nebyla přidělena dotace na tyto práce.    
Obecnímu úřadu sbor pomohl při dovozu stavebního materiálu, stromků 
z Řečan na výsadbu lesa, lavic z Čáslavi a jiné.

Provedeny preventivní prohlídky komínů, topících zařízení. Informoval    
M. Čvančara.
Splněn odvoz železného šrotu. O technice sboru informoval velitel sboru 
J. Šindelář.

Pro zvelebení obce jsme prořezávali javory na návsi, likvidovali staré stro-
my na návsi a na špičce před obcí. Dovezli jsme hlínu, tu rozhrnovali, 
seli trávu, opravili jsme osvětlení. Členové sboru se podíleli na opravě zdi 
okolo kostela. 

Sbor má 30 členů, z toho 29 mužů a 1 žena. Členský příspěvek se zvýšil 
na 50 Kč, z toho zůstává 30 Kč na okresním sdružení hasičů, 10 Kč je po-
jištění každého hasiče při akcích sboru. Kdo se z členů pojistí u Hasičské 
pojišťovny, bude za něj členský příspěvek hrazen pojišťovnou. V našem 
sboru je již pojištěno 7 členů.

Z důvodu odchodu do důchodu Bohumila Suchánka došlo ke změně ve 
funkci inspektora okresního sdružení. Od 1. 1. 1998 nastoupil Břetislav 
Syrovátko. Za práci pro hasičskou činnost bylo B. Suchánkovi uděleno vy-
znamenání Za mimořádné zásluhy, a p. Vojtíškovi Řád svatého Floriána. 
Došlo i ke změnám a doplnění výkonného výboru. Starostou okresního 
sdružení byl zvolen starosta sboru v Rohozci Josef Veselý.
Členové sboru mu přejí úspěch při výkonu této významné funkce.

Připravil: Mgr. Jan Kramář
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školní rada škole zdejší za občanský rok 40Kč. Za týž rok 1921 z obec-
ní dražeb odvedeno pro různé školní potřeby 186Kč 43h. Z peněz takto 
získaných zakoupené pro učitelskou knihovnu publikace: „Úhor“, „Naše 
Řeč“, „Palackého dějiny“, portrét Havlíčkův, „Občanská knihovna“ a jiné 
knihy pro potřebu učitelů, propagační spisky pro mládež a podobně.

Počasí v létě 
Ani v měsíci červenci nepršelo. Teprve v druhé polovině měsíce srpna se 
dostavily vydatné deště a zvlažily vyprahlou zemi. Sucho bylo tak velké, 
že i studny ztrácely vodu, ve studni školní nebylo dostatek vody od 4.m. 
července úroda obilí byla nevalná, pokud se slámy týče, za to si rolníci 
libovali, že obilí hojně sypalo.

Oslava J. Husa
Dne 6.m. července r.1922 sdružené spolky v Rohožci pořádaly oslavu pa-
mátky u. Jana Husa. Na oslavu přišlo více než 300 osob, k nimž v borku 
západně od hřbitova promluvil pisatel těchto pamětí. „Proč byl mistr Jan 
Hus naším národním mučedníkem“, Před řečí a po řeči zapěli studenti ze 
Žehušic příležitostné sbory a žačky z Rohozce Božena Hurtová a Božena 
Krajáková recitovaly vhodné básně. 

Opravy ve škole v r. 1922.
O prázdninách a na jaře v roce 1922 provedeny byly mnohé úpravy ve 
škole. Na jaře upravena část plotu okolo školní zahrady, kamenná polo-
zíďka byla přikryta cihlami, opravena, pokud byla porouchána, omítka 
na škole, práce ta stála 1205 Kč , o prázdninách omalovány třídy, chodby 
a kuchyně řídícího učitele malířem pokojů  P. Šebkem z Rohozce, čp 73, 
za 800 Kč. Dále natřeny okapní žlábky a ostatní plechy na střeše se nalé-
zající, opraveny kouřní trouby ve třídách klempířem, p. Ferd. Halbichem 
z Nových Dvorů, za 765 Kč 30 h. 
V roce 1921 na podzim natřena byla okna na straně jižní a západní na-
třena p. Barvínkem ze Žehušic za 1500 Kč, v srpnu roku 1922 natřeny 
dveře, okna a ostatní týmž nátěrem, za 1079 Kč. Též střechy byly opraveny 
nákladnému za 543 Kč 50h .

Končím opětně jeden oddíl těchto pamětí a to čtvrtý za trvání republi-
ky. Bohužel, že musili jsme mnoho a mnoho sleviti, a toho, nač jsme se 
v republice těšili. Události tak, jako se vyvíjí, svolí vážné obavy, že reakce 
mnohde se vzmáhající udusí mnoho všeho, jež dala našemu státu revolu-
ce. Kéž by tento můj hlas byl jen hlasem sýčka, jehož smutné houkání ne-
mívá vždy vzápětí smrti milovaného člověka, v jehož blízkosti vyzpěvuje.

Školní rok 1922-23
Počet žactva na počátku škol r. 1922-23.
Počet dětí povinných vůbec: 97 (42 chlapců, 55 dívek). Do školy zdejší 
chodící 85 (33 chlapců, 52 dívek).   
Rozdělení žactva na počátku škol r. 1922-23.
Třída I., oddělení 1 – 8 žáků, oddělení 2 – 22 žáků, třída II., oddělení 
1 – 23 žáků, oddělení 2 – 32 žáků.
Počátek šk. r. 1922-23.
Nový školní rok se počal v pátek, dne 1. m. září r. 1922,  o 8. hodině ranní. 
Žáci se shromáždili ve svých třídách a učitele k nim vhodně promluvili. 
Odpoledne se počalo řádně vyučovali. 

Změna v uč. sboru 
Obecní školní výbor v Čáslavi ustanovil vynesením ve dne 10. m. srpna 
r. 1922, č. 3725 ošv, zastupujícím učitelem při škole zdejší, p. Josefa Cihel-
ského, kandidáta učitelství ze zdejší obce. 
Josef Cihelský 
Josef Cihelský se narodil dne 29. m. ledna r. 1903 v Rohožci. Do školy 
obecné chodil v Žehušicích od r. 1909 a v Rohožci od r. 1912 do r. 1915. 
Potom chodil do II. a do III. třídy měšť. školy v Čáslavi a do jednoroč-
ního kurzu při měšť. škole v Kutné Hoře. V letech 1918¬/19 až 1921/22 
se vzdělával na státním učitelském ústavě v Čáslavi, kdež vyhoval též 
zkousku odpovědnosti dne 12. m. června r. 1922 a obdržel vysvědčení 
maturitní třídy první z téhož dne, č. 1. Potom byl okresním školním vý-
borem v Čáslavi dříve citovaným vynesením ustanoven ve svém rodišti 
zastupujícím učitelem. 

J. Náhlík
Náboženství českobratrskému evang vyučoval uč. z Čáslavi, Josef Náhlí-
k,v zastoupení duchovní správy českobratrské, v Čáslavi týdně 1 hodinu.

A, Sochor
Náboženství československému v zastoupení duchovní správy vyznání 
československého v Čáslavi vyučoval kand. uč. v Čáslavi, Antonín Sochor 
z Rohožce, čp.: 88, ve dvou hodinách týdně.

F. Dvořák
Náboženství římsko-katolickému vyučoval p. František Dvořák, farář 
v Chotusicích  ve 4 hodinách týdně. 

Pan president v Žehušicích
Dne 23. u. září r 1922 projel na cestě konané po Čechách v našem kraji 
o 5. hod. odpolední pan president, prof. Tomáš G. Masaryk, Žehušice-
mi. Uvítání jeho zúčastnilo se mnoho občanstva ze všech okolních obcí 
a učitelské sbory se školní mládeží ze Žehušic, Sulovic a Rohožce . Ze 
zdejší školy téměř všechny dívky (75 z 83) šly s upřímnou žádostí osobně 
poznali nového prvního presidenta osvobotitele – tatíčka Masaryka. Ško-
la jen, že zastávka p. presidenta byla velmi krátká pro ukojení dojemné 
touhy malých i velkých. 

Autobusové spojení s Čáslaví
Dlouhý čas, více než tři roky se jednalo o autobusové spojení zdejší obce, 
Čáslavi. Po mnohých a mnohých překážkách konečně uskutečnilo dne 
16. m. řijna r 1922, kdy se zdejší obec zavázala pro státní autobus v Rohoz-
ci postaviti nocovnu pro vůz i pro řidiče. Než-li nocovna byla vystavěna, 
což se má státi podle usnesení obecního zastupitelstva ( 7 hlavy - proti 
6) do konce měsíce dubna roku 1923, nocoval autobus v kůlně „Prvního 
mláticího družstva“ u obecního domku a řidič v hostinci čp. 51 odkud 
se ale pro nepohodlí a dle jeho prohlášení pro nečistotu přesídlil do čís. 
pop. 65. Zatím jezdí autobus z Rohožce ráno v 6:45 a přijíždí do Rohožce 
večer v 22:22 hod. Cesta do Čáslavě k poště stojí 6 Kč, na nádraží 5 Kč, 
do Chotusic 3 Kč, do Žehušic 1 Kč a až do Přelouče přes Čáslav 20 Kč. 
Pokrokoví občané z Rohožce toto zařízení s radostí podporovali a byli 
ochotni k uskutečnění jeho přinésti mnohou fi nanční oběť, část občanu 
však podniku nepřála a označovala jej za zbytečný a předpovídala mu brz-
ký zánik . Kdo měl pravdu ukáže budoucnost. 

Podzimní počasí
Podzimní počasí bylo pravým opakem letního. Nepršelo-li skoro celé léto, 
pršelo na podzim ustavičně. Tak počalo pršeti 29. září a pršelo nepřetržitě 
do 12. října, ale ani potom nebylo počasí volné. Pro vlhko práce polní se 
velmi zdržela. Brambory, jichž se urodilo velmi mnoho, v blízkých Cho-
tusicích na jednom korci 120 kg v hospodářství čp. 9 tamtéž se klidili až 
na konec měsíce října a řípy ještě v měsíci listopadu. Mnoho polí v těžších 
půdách zůstalo neoseto. 

Oslavy 28. října
I v roce letošním důstojně oslaven byl den 28. října ve škole i v obci zdejší. 
Ve škole již dne 27. října proslavili třídní učitelé o významu osvobození 
našeho národa. Kromě toho sehráli zdejší ochotníci , dne 28. října o tře-
tí hodině odpolední divadelní hru „Den svobody“. Školní děti, pro které 
bylo divadlo výhradně hráno, měly vstup zdarma. Večer téhož dne po-
řádána oslava o 8. hod. v hostinci u p. Jos. Radly pro dospělé. Na oslavě 
promluvil o významu dne pisatel těchto pamětí a členové zdejší sokolské 
odbočky přednesli vhodné básně a opakována hra: ,,Den svobody.“ Účast 
byla velmi slušná a dle všech známek oslava na duše účastníků vhodně 
působila. 

Úprava vyučování
Vynesením zem. šk. rady ze dne 23. prosince r. 1922, čís. III. a 1678/1 
a i 1922 č. 124. 263 a i 1922 upraveno na škole zdejší náboženství římsko-
-katolickému tak, že děti tohoto vyznání z obou tříd se budou vyučovati 
v jednom oddělení 2 hod. za týden.

Připravil: Mgr. Jan Kramář
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CESTOVÁNÍ ČASEM - ŠKOLA V ROHOZCI

ROK 1947

Zakončení I. pololetí
1. pololetí šk. r. 1946 – 47 skončilo 31. ledna 1947, kdy byly dětem vydány 
školní zprávy. Pololetní prázdniny trvaly od 1. do 4. února. 

Tuhá zima, přerušené vyučování
Letošní zima je neobyčejně tuhá. Vysoká vrstva sněhu se nemění a již od 
počátku prosince dostavují se silné mrazy dosahující -32 °C. Mrzne trvale 
v lednu, únoru a mrazy pokračují ještě v březnu. Při takových mrazech se 
v učebnách musí vydatně topit. Zásoby otopu se vyčerpávají a jiné nelze 
dostat. Proto od 1. března 1947 muselo být na zdejší škole zastaveno vy-
učování. Když mrazy trochu polevily, vyučovalo se od 16. března střídavě 
v jedné učebně a od 24. března vyučovalo se zase plně při opatrném při-
kládání zbytku uhlí.

Narozeniny TGM
Oslava narozenin presidenta T. G. Masaryka konala se ve zdejší obci 
v předvečer narozenin, 6. března. Průvod seřazený v obci odebral se ke 
hranici dříví za vsí, kde byl proslov o Masarykovi demokracii (pronesl 
V. Veselý, říd. uč), pak báseň, při níž vzplanula Masarykova vatra. Oslava 
byla zakončena státní hymnou. Oslavy této zúčastnilo se žactvo a učitel-
stvo zdejší školy v plném počtu.

Náhrada vyučování
Školní úřady ve snaze, aby v tomto školním roce se již skončilo doháněni 
v učivu, v němž se za německé okupace málo probralo, nařídily, aby na 
těch školách, kde se pro nedostatek topiva přizpůsobilo vyučování, byly 
takto zameškané hodiny nahrazeny ve zbývající době škol. roku. Proto 
také na zdejší škole vyučovalo se denně o1 hodinu více, někdy i o 2 hodi-
ny. Tak bylo možno zameškané hodiny nahradit. 

Oslava květnové revoluce
Škola zdejší zúčastnila se oslavy květnové revoluce, pořádané ve zdejší 
obci. Průvod s krojovanými korporacemi prošel obcí k pomníku padlých 
1. světové válce. Zde po přednesené básni a položení věnce k pomníku 
odebral se průvod ke stožáru uprostřed obce, kde po proslovu a písni byla 
vztyčena statní vlajka. Škoda, že při všech nynějších oslavách chybí hud-
ba. Nemůže se bráti v úvahu při jednání o pořádání oslav, neboť požado-
vaný obnos od hudebníků je pro pořadatele neúnosný.

Sběry na školách
Také pro letošní rok nařízen jest sběr léčivých bylin na školách. Mimo 
to se pokračuje ve sběru odpadových hmot, papíru, hadrů, kostí a gumy. 
Žáci však provádějí tento sběr již jen s malými výsledky, protože zájem 
u občanů o sběr ochabuje, zvláště když odvoz odpadků je stále obtížnější 
a zdlouhavější.

Narozeniny prezidenta E. Beneše
Narozeniny prezidenta – Budovatele – Dr. E. Beneše, 28 května oslaveny 
byly na zdejší škole vhodnou školní besídkou, do níž zahrnuto bylo i na-
slouchání rozhlasového vysílání pro školy. V myslích všech Čechů jistě 
neslo se přání, aby president Beneš byl nám ještě dlouhá léta ve zdraví 
zachován, aby mohli pevně vést národ a republiku v nynějších obtížných 
dobách, kdy „skutečný mír vést vzdálenější než na konci 2. světové války.“

Konec školního roku 1946-47.
Školní rok 1946-47se ukončil 28. června 1947. Toho dne prověřili tříd-
ní učitele žactvo jak se chovati o prázdninách, připomněli jim povinnou 
účast na oslavách o prázdninách a po rozdání školních zpráv propustili 
je na prázdniny. 

Zdravotní stav a žactva
Během školního roku nevyskytla se nakažlivá nemoc u žactva, která by 
způsobila přerušování vyučování. Bylo však dosti nemocí a nastuzení, ne-
boť zima byla tuhá a poměrně dlouhá. 

Docházka školní
Z učitelského sboru žádný člen neměl zdravotní dovolenku.
Poněvadž všechny zameškané půldny byly zákonitě omluveny, nebyla za 
celý školní rok poslána ani upomínka.
Počet žactva na konci škol r. 1946-47.
Počet dětí povinných vůbec: 52 (29 chlapců, 23 dívek). Do školy zdejší 
chodící 41 (24 chlapců, 17 dívek).   
Rozdělení žactva na konci škol r. 1946-47.
Třída I., oddělení 1 – 14 žáků, oddělení 2 – 9 žáků, třída II., oddělení 
1 – 7 žáků, oddělení 2 – 11 žáků.

Inventář školní
Knihovna učitelská má 90 svazků knih. Knihovna žákovská má 195 knih, 
přibylo 32 knih. Místní školní rada v Rohozci konala veškerou. 1946-47 
celkem 4 schůzky. Na své schůzi dne 14.IX.1946 sestavila rozpočet na rok 
1947 v celkové potřebě 24.300 Kčs, která bude uhrazena školními přiráž-
kami: Podle účetní závěrky za rok 1946 bylo celkové  vydání v tomto roce 
19.697Kčs, příjem 25.574Kčs. Zůstatek 5.877Kčs se převádí do příjmu na 
rok 1947.
Podle nařízení samosprávném hospodářství byl již na schůzi úřady 
v m. únoru sestaven rozpočet na rok 1948. Podle něj jeví se potřeba ob-
nosem 25.500Kčs bez žádné úhrady a bude tudíž tento obnos uhrazen 
školními přirážkami. 
Jinak programem schůzí byla starost o provedení nutných oprav na budo-
vě za nedostatku materiálů a pracovních sil.

Náhrada vyučování
Školní úřady ve snaze, aby v tomto školním roce se již doháněni v učivu, 
v němí se za německé okupace málo probralo, nařídily, aby na těch ško-
lách, kde se pro nedostatek topiva přizpůsobilo vyučování byly, takto za-
meškané hodiny na nakupeny ve zbývající době škol. .roku. Proto také na 
zdejší škole vyučovalo se denně v 1 hodinu. Více, někdy i v 2 hodiny. Tak 
bylo možno zameškané hodiny nahradit. 

Oslava květnové revoluce 
Škola zdejší zúčastnila se oslavy květnové revoluce, ve zdejší obci. Průvod 
s krojovanými korporacemi prošel obcí k pomníku padlých 1. světové 
válce. Zde po přednesené básni a položení věnce k pomníku odebral se 
průvod ke stožáru uprostřed obce, kde po proslovu a písni byla vztyčena 
statní vlajka. Škoda, že při všech nynějších oslavách chybí hudba. Nemůže 
se bráti v úvahu při jednání o pořádání oslav, neboť požadovaný obnos od 
hudebníků je požadované neúnosný.

Sběry na školách
Také pro letošní rok nařízen jest sběr léčivých bylin na školách. Mimo 
to se pokračuje ve sběru odpadových hmot, papíru, hadrů, kostí, gumy. 
Žáci však provádějí tento sběr již jen s malými výsledky, protože zájem 
u občanů o sběr ochabuje, zvláště když odvoz odpadků je stále obtížnější 
a zdlouhavější.

Narozeniny prezidenta Beneše.
Narozeniny prezidenta – budovatele – Dr. E. Beneše, 28 května oslave-
ny byly na zdejší škole vhodnou školní besídku, do níž zahrnuto bylo 
i naslouchání rozhlasovému vysílání pro školy. V myslích všech Čechů 
jistě neslo se přání, aby president Beneš byl nám ještě dlouhá léta ve 
zdraví zachován, aby mohli pevně vést národ a republiku v nynějších 
obtížných dobách, kdy „skutečný mír jest vzdálenější než na konci 
2. světové války.“
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Konec školního roku 1946-47.
Školní rok 1946-47se ukončil 28. června 1947. Toho dne prověřili třídní 
učitele žactvo, jak se chovati o prázdninách, připomněli povinnou účast 
na oslavách o prázdninách a po rozdání školních zpráv propustili je na 
prázdniny. 

Zdravotní stav a žactva
Během školního roku nevyskytla se nakažlivá nemoc u žactva, která by 
způsobila přerušování vyučování. Bylo však dosti nemocí z nastuzení, 
neboť zima byla tuhá a poměrně dlouhá. 

Zdravotní stav učitelstva
Z učitelského sboru žádný člen neměl zdravotní dovolenku.

Opravy
Bylo opraveno alespoň nejnutnější. Ve třídách natřeny tabule a obílena 
jedna učebna. U záchodové žumpy, jejíž dosavadní klenutí se propadlo, 
opatřeno přikrytí cementovými deskami. V bytě řídícího učitele zapevně-
no umyvadlo a potrubí pro odtok vody svedeno čistírny na dvoře. Okna 
a dveře by bylo potřebné natřít barvou, však materiál nátěrový je stále 
ještě tak nedokonalý, že žádný řemeslník si netroufá práci tuto provést, 
poněvadž by barva brzy zase odpadla. A shnilý krov na střeše straší dál. 

Ze života školského a učitelského
Ve školské otázce zatím se jde jen hlemýždím krokem kupředu. Vývoj
a rychlejší úpravu brzdí zásady politických stran. Jedná se hlavně o po-
státnění všech škol a novou organizaci školskou. Ústřední orgány sice při-
pravily její osnovu, však věc je dosud ve stadiu vyjednávání. Výzkumný 
ústav pedagogický v Praze pracuje na zvýšení vnitřní náplně škol. Jeho 
složky Okresní pedagogické sbory se starají o zlepšení vyučování a dosa-
žení lepších výsledků ve vyučování ve školách v okrese. Předsedou těchto 
sborů jsou školní inspektoři.
Hmotné věci a otázky učitelské zůstávají zase pozadu. Ceny životních 
potřeb stoupají a tím životní úroveň učitelstva klesá. Začínají se ozývati 
silnější hlasy pro zlepšení poměrů, nespokojenost s Ústřední radou od-
borů roste, neboť zde jeví se malá snaha po zlepšení platových poměrů 
veřejných zaměstnanců. 

Počátek školního roku 1947-48
Školní rok 1947-48 byl zahájen v pondělí 1. září 1947. Nově byli zapsá-
ni do 1. postupného ročníku 2 chlapci a 2 dívky, celkem 4 děti. Poně-
vadž do školy začalo chodit 42 dětí, začalo se vyučovati ve dvou tří-
dách. Brzy však byla změna. Vzhledem k nedostatku učitelstva byl na 
počátku září zdejší učitel Jan Růžička přeložen na měšťanskou školu 
v Žehušicích. Na zdejší škole muselo být žactvo spojeno do jedné třídy 
a vyučovalo se tedy jako na škole jednotřídní ve třech odděleních, ač po-
čet žactva vyhovoval pro vyučování ve dvou třídách. Následky přestupu 
učitelů do jiného zaměstnání tedy postihlo i zdejší školu. 

Na počátku školního roku vyučovali na zdejší škole:
V. Veselý, řídící učitel, A. Kolmanová, odborná učitelka domácích nauk, 
A. Klepetková, učitelka náboženství ří. katolickému, V. Merunka, řídící 
učitel v Žehušicích, učitel náboženství českobratrs. evangelické, F. Brauč, 
vikář v Čáslavi, učitel náboženství československého. 
Poněvadž učitelka domácích nauk neměla plný počet hodin, byly ji přidě-
leny 2 literní hodiny na zdejší škole.
Počet žactva na počátku škol r. 1947-48
Počet dětí povinných vůbec: 54 (30 chlapců, 24 dívek). Do školy zdejší 
chodící 42 (25 chlapců, 17 dívek).   
Rozdělení žactva na počátku škol r. 1947-48
Třída I., oddělení 1 – 4 žáci, oddělení 2 – 15 žáků, třída II., oddělení 
1 – 8 žáků, oddělení 2 – 15 žáků.

Učebnice
Již na počátku školního roku vydalo Státní nakladatelství všechny učeb-
nice pro málotřídní obecné školy (až na čítanky). Bylo to velké usnadnění 
práce při vyučování všeho žactva v jedné třídě. Všechny děti si opatřily 
potřebné učebnice bez zdráhání. 

Státní svátek 28. října
Státní svátek, 28. října, oslaven byl ve zdejší obci slavnostní besídkou, kte-
rou uspořádal zdejší sokolský dorost. Řídící učitel nacvičil s nimi bohatý 
a přiléhavý program celkem pěkně provedený. Scény, proslovy z dějin na-
šeho národa, básně a zpěvy zakončeny byly Libušinou modlitbou a státní 
hymnou. Opravdová snaha dorostenek o zdařilou besídku dosáhla cíle. 
Podložená hudba při přednesu a barevná světla zpestřila provedení.

Výročí VŘSR
I ve zdejší obci, tak jako ve všech dalších, vzpomenuto bylo na výročí 
VŘSR. Ve škole konána byla besídka, při níž vyslechnut program roz-
hlasu.

Mimořádně suchý rok 1947
Když na jaře roztála velká vrstva sněhu, vznikaly povodně hlavně podél 
rozvodněných řek. Však od té doby nedostala země potřebné vláhy. Od 
jara nepršelo vůbec v dubnu, květnu a dalších měsících. Ač občas zamra-
čená obloha slibovala déšť, přece nekráplo na vyprahlou zemi, která tolik 
žíznila. Následky byly katastrofální. Již jarní píce nevyrostla, brambory 
usychaly a obiloviny daly velmi slabou úrodu. Lidu zmocňoval se strach 
z obživy. Okurek málo, uschly, ani zalévání nepomáhalo. Zelí zakrně-
lo. Šťastní byli letos ti, kteří měli vlhčí pole nebo louku. Žně tedy byly 
v tomto kraji jen s malou úrodou, brambor málo, řepy málo. Málo píce 
a nedostatek ostatního krmiva nutila rolníky odprodávat dobytek hovězí, 
vepřové i koně. Selata nikdo nekupoval, a tak musel přijít zásah vlády. 
Selata jen těžší byla od zemědělců odkupována a odporážena a konzer-
vována. Lid ve městech měl nedostatek brambor, mléka. Co však hrozilo 
ještě? Ozimní setba v půdě vysušené vůbec nevzcházela. Zrno zaseté zů-
stávalo v půdě beze změny. Hrozil ještě větší hlad v příštím roce, když 
žito neklíčilo. Hlad bude, nebude chléb. Teprve 26. listopadu spustil se 
vydatný déšť. Nebude již pozdě? ... ptali se všichni obyvatelé. V září deš-
tíček při ½ mm vody nepomohl, ani stejná sprcha v říjnu. Však nynější 
déšť byl vydatný a trvalý. Co hlavní bylo, že trvalo při tom teplo i v noci. 
A tak podzimní setba vzklíčila a lidé počali doufati, že přece chléb na-
roste. A deštivé počasí při poměrném teplu vydrželo až do Vánoc. Přišlo 
sice několik mrazíků v prosinci, však ty neměly tak značného vlivu. Obilí 
a trávníky se zazelenaly. 

Vánoční prázdniny trvaly od 21. prosince do 4. ledna. Celé prázdniny vá-
noční proběhly za deště jako na podzim při teplotě 8 stupňů nad nulou. Jen 
na horách bylo sněhu dost. Zemědělci měli ovšem radost z teplých dešťů. 

Připravil: Mgr. Jan Kramář

 Rohozec škola
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CESTOVÁNÍ ČASEM - SOKOL

1922 – PŘED 100 LETY

Valná hromada
Druhá valná hromada byla konána dne 24. m. ledna r. 1922, v hostin-
ci br. Josefa Radly, č.4, při které vykonány volby správního výboru, do 
něhož byli zvoleni za starostu br. Josef Vozáb, starší, za místostarostu br. 
Jan Březina, za jednatele br. Lad. Krásenský, náčelníkem br. Jaromír Vo-
křál, náčelnicí sestra Anežka Vozábová, vzdělavatelem a knihovníkem 
br. Václav Kolman, říd. uč., pokladníkem br. Jaroslav Tichý, zapisovatelem 
a matrikářem br. Václav Havránek.

Zábavní výbor
Také byl ustanoven zábavní výbor, za jehož členy zvoleni byli br. Josef 
Malý, sestra Anna Hurtová, sestra Marie Landgráfová, br. Václav Havrá-
nek, sestra Milada Malá, br. Josef Vařečka a br. Bohumil Rajm. Úkolem 
tohoto výboru jest míti vždy na starosti a pořádati veškeré zábavní pod-
niky ,,Sokola´´. 

Příspěvky
Příspěvky pro členy pro rok 1922 byly stanoveny v této výši: členové při-
spívající 2 Kč, muži a ženy cvičící 1 Kč, dorostenci a dorostenky 50 h, 
žactvo 25 h vesměs na dobu 1 měsíce. 

Sjezd v Německém Brodě
Župního sjezdu sokolského v Německém Brodě zúčastnili se sestra Anež-
ka Vozábová, Anna Burešová a bratři Jaromír Vokřál a Josef Mojžíš. 

Slet v Kutné Hoře
Sletu v Kutné Hoře dne 25. června zúčastnilo se 24 žáků, dne 2. července 
12 dorostenců, 7 dorostenek a dne 9. m. července 10 mužů a 8 žen. 

Oslavy Husovy
Dne 6. července byla naší pobočkou pořádána důstojná oslava českého 
mučedníka pro p boží Mistra Jana Husa, na které přednesl slavnostní řeč 
br. vzdělavatel Václav Kolman, říd. uč. významu jako českého mučední-
ka. Této slavnostní akce zúčastnili se také bratři ze Žehušic, kteří zpívali 
příležitostné sbory. Byla to slušná manifestace venkovského lidu, který si 
dovede také vážit svých národních hrdinů. Účast byla veliká. 

Cvičení v Horušicích
Veřejné sokolské cvičení bylo pořádáno 8.m. srpna, jehož se z naší tělo-
cvičné pobočky Sokola zúčastnilo 25 členů. 

Havlenovy slavnosti
Na Slavnosti odhalení pamětní desky italskému legionáři a bratru So-
kola žamberského, na jeho rodném domku v Nové Lhotě, pořádané dne    
z  r. 1922, zastoupena byla naše pobočka Sokola našimi členy a členkami 
v počtu 21. 

T.G.Masaryk
Když r. 1922 dne 23. v měsíci září první prezident naší republiky Tomáš 
G. Masaryk na svých cestách v našem kraji zavítal do Žehušic, šlo ho uví-
tati s touhou aspoň jednou patřili v tvář tomuto našemu milému velikánu 
a osvoboditeli, i…..Sokolstvo korporativně a to 35 bratrů, 16 sester, 8 do-
rostenek, 12 dorostenců, 20 žáků a 25 žákyň. 

Otevření tělocvičny v Nových Dvorech
Slavnosti otevření sokolovny v Nových Dvorech pořádané   dne . m . zú-
častnili se členové a členky naší tělocvičné pobočky jednotlivě.

Oslava 28. října
K oslavám tohoto významného dne byla sehrána slavnostní divadelní 
hra místními ochotníky „Den svobody“ od Fr. Kňourka. K této hře byl 
připojen proslov br. Václava Kolmana a recitace. Prostě, jednoduše, ale 
upřímně dovedli bratři a sestry prožíti i tuto slavnost, která nám má vždy 
připomínati životy ztracené, utrpení a práci, které bylo třeba, než nadešel 
slavný a památný den 28. říjen 1918.

Žádost o ustavení jednoty
Po 14 měsíčním trvání zdejší pobočky „Sokola“ bylo při výborové schů-
zi dne 30. října usneseno, aby byla ustavení požádána mateřská jednota 
zdejší pobočky v Nových Dvorech, aby tato dala pobočce dobrozdání, že 
jest schopna činnosti jako samostatná jednota „Sokol“.                                                                      
Dne 11. listopadu při členské schůzi naší tělocvičné pobočky, na které 
byli přítomni bratří z Nových dvorů, jež uvítal bratr vzdělavatel Václav 
Kolman a přednesl přednášku o významu Sokolstva, br. starosta „Sokola“ 
z Nových Dvorů dr. Josef Žabokrtský po slavnostním proslovu o zdůraz-
nění sokolské práce prohlásil, že tělocvičná pobočka „Sokola“ v Rohoz-
ci jest schopna býti samostatnou. Složením slibu a zazpíváním národní 
hymny byla tato schůze zakončena.

Nákup - hrazda
Tohoto roku byla v měsíci září koupena hrazda za 2.101.70 Kč od fi rmy 
J. Vindyš v Praze.

Počet členstva
Na konci roku 1922 bylo u naší pobočky mužů, žen, dorostenců, doros-
tenek, žáků a žaček.

Vzdělávací činnost
Během celého roku bylo pořádáno vzdělávacím odborem 8 přednášek 
a 4 besídky.

Dary
Peněžité dary naší pobočce učinili „Spolek divadelních ochotníků“ v Ro-
hozci obnosem 303.50Kč, paní Lávecká částkou 200 Kč a branci z taneční 
zábavy obnosem 246.40 Kč.

Pokladní hotovost
V roce 1922 bylo celkem naší tělocvičnou pobočkou přijato 12.503.31 Kč 
a vydáno 11.648.44 Kč. Zbylo tedy v tomto roce na hotovosti 854.87 Kč. 

Připravil: Mgr. Jan Kramář

Rohozec hřiště
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VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ

ŽACÍ TRAKTOR SECCO 122D

Vzhledem ke zvyšujícím se nárokům na energii a stáří veřejného 
osvětlení v naší obci, probíhalo téměř celý letošní rok jednání o doda-
vateli rekonstrukce veřejného osvětlení. Společnost INNOGY vypra-
covala analýzu rekonstrukce VO. Bylo jednáno s několika dodavateli. 
Do užšího jednání pak postoupila společnost EKO SVĚTLO Třebíč 
a fi rma ZAVADIL elektroslužby. Vzhledem ke složitosti a vcelku i ne-
výhodnosti dotačních řízení (max 50 % dotací a složité podmínky…), 
bylo rozhodnuto na zasedání OZ o realizaci rekonstrukce z vlastních 
prostředků, kdy akce bude dělena na tři etapy. První etapa byla zvo-
lena od rybníka Šutráku ke kapličce – 25 ks svítidel při místní ko-
munikaci. Byla vybrána fi rma ZAVADIL elektroslužby s cenou díla 
781 250,-Kč.
Rekonstrukce byla realizována v měsíci říjnu a listopadu. Náklady 
na spotřebu elektrické energie jsou cca třetinové, ale hlavně se uleví 
i elektrickým rozvodům v zemi.

Připravil: Mgr. Jan Kramář

Zastupitelstvo obce řešilo začátkem roku možnost nákupu nové za-
hradní techniky. Traktor KUBOTA již pár let slouží, ale vzhledem 
k předpokladu, že práce se sečením bude případně vykonávat pouze 
jedna osoba, bylo rozhodnuto o nákupu modernějšího stroje. Bylo 
osloveno několik výrobců. Cenové nabídky byly předloženy na stroje 
ISEKI a TRAKTOR MUNICIPAL MP 122 D.

Vzhledem k potřebám obce a k ceně (532 400,-Kč), bylo rozhodnuto 
o nákupu traktoru SECO MP 122D. SECO MP 122D je profesionální 
žací traktor se vznětovým motorem. Jedná se o kompaktní a mocný stroj, 
který je určený ke každodennímu nasazení při sekání travnatých ploch 
v obcích. Má vhodný žací záběr a automatický výklop posečené trávy.

Připravil: Mgr. Jan Kramář

DETAILNÍ POPIS PRODUKTU

LED pouliční lampa VML 40ZN je univerzální úsporné svíti-
dlo českého výrobce pro veřejné osvětlení v šedé barvě. Toto 
svítidlo má kvalitní venkovní voděodolné provedení s krytím 
IP65 a utěsnění proti vniknutí nečistot a hmyzu do svítidla. 
Svítidlo je opatřeno rozpojovací svorkovnicí pro bezpečnou 
manipulaci. Je používáno jako náhrada sodíkových výbojek.

Svítidlo je opatřeno kvalitními čipy se speciální optikou na 
každém čipu, která má vyzařovací úhel 145°x100° a nasvítí 
tak rovnoměrně velkou plochu. Napájecí zdroj je schovaný 
v konstrukci svítidla z litého hliníku, která slouží k odvodu 
tepla od čipů, jako chladič. Odolnost vůči nárazu a mechanic-
kému poškození IK08. Barva světla je neutrální bílá s teplotou 
chromatičnosti 3000K.

Stožár K5 českého výrobce AMAKO pro veřejné osvětlení 
v provedení žárový zinek. 
Je vyráběn podle evropské normy EN 40-5 a žárově zinkován 
podle ČSN EN ISO 1461.
Stožár je vetknutý do betonového pouzdra hloubky 80 cm.

LED SVÍTIDLO ZN

LED SVÍTIDLO ZN - parametry

Tolerance barev 3 MAC ADAM (3SDCM)

Doba životnosti LED L80B20 = 80 000 hod.

Doba životnosti driveru 100 000 hod. @ tc=65°

CCT 2200K / 2700K / 3000K / 4000K
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PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ,PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ,

HODNĚ ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ A ÚSPĚCHŮ HODNĚ ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ A ÚSPĚCHŮ 

V NOVÉM ROCE 2023.V NOVÉM ROCE 2023.

POPLATKY PRO ROK 2023
PSI:
50,-Kč/pes za rok, 100,- Kč/každý další pes za rok (ostatní dle plat-

né OZV). Splatnost do 31.1.2023

KOMUNÁLNÍ DOPAD:
900,- Kč/trvale žijící osoba za rok, 900,- Kč/rekreační objekt za rok 

(ostatní dle platné OZV). V rámci poplatku je 2x ročně zajištěn: 

svoz velkoobjemového odpadu, svoz elektroodpadu a svoz nebez-

pečného odpadu. Splatnost do 30.4.2023

BIOODPAD:
O počátku svozu a jeho četnosti v daném roce budete včas infor-

mováni na www.obecrohozec.cz, facebooku rohozec info, či na 

úřední desce.

PŘIPOJENÍ NA KANALIZACI:
Provoz a servisní práce od 1.1.2021 provádí společnost VHS Kutná 

Hora, a.s.. Tato společnost si také vybírá poplatky za stočné.

V prostorech kontejnerů jsou k dispozici sběrné nádoby o objemu 240 l 

pro sběr použitého jedlého oleje z domácností Je zajištěna dostatečná fre-

kvence vývozu a manipulace s odloženým jedlým olejem z domácností 

– občané mohou použitý jedlý olej ukládat v uzavřených PET láhvích.

Připravil: Mgr. Jan Kramář

KANALIZACE, ČOV A DČJ
Od 1.1.2020 provoz KANALIZACE, ČOV A DČJ technicky zajišťu-

je fi rma VHS Kutná Hora a.s., zajišťuje údržbu technologie, servis 

i odběr vzorků pro měření rozborů. Rozbory vypouštěných vod se 

provádí 12 krát do roka.

 
Připravil: Mgr. Jan Kramář

DISPEČINK SPOLEČNOSTI 
PRO HLÁŠENÍ PORUCH: 

tel. č. 327 588 112

e-mail: dispecik@vhskh.cz (poruchy, vodoměry)

ÚDRŽBA ZELENĚ
I v roce bylo požádáno na Úřad práce o zajištění pracovníků na veřejně 
prospěšné práce. Úřad práce bohužel žádost obce Rohozec z důvodu 
nedostatku peněz zamítl. Z tohoto důvodu zastupitelstvo obce rozhodlo 
na svém zasedání dne 6.4.2022 vytvořit jedno trvalé pracovní místo. To 
bylo obsazeno panem Frajem Bouda Bouzou. 
Po dalších jednáních nakonec bylo Úřadem práce schváleno alespoň 
jedno místo, které obsadil pan Vladimír Kubelka. 
Jejich práce si cením, Touto cestou bych jim chtěl za odvedenou práci 
poděkoval. Na vzhledu obce je jejich činnost určitě znát.

Připravil: Mgr. Jan Kramář


